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Förord 

Samverkan som styrningsform lyfts ofta fram som lösningen på många olika 

problem inom offentlig sektor. I den här rapporten så intresserar sig författarna 

för den samverkan som finns mellan Polisen och civilsamhällets organisationer, 

som utgörs av nätverk, föreningar, organisationer och trossamfund, det vill säga 

människor med gemensamma intressen som gör något tillsammans på en arena 

som är skild från den offentliga sektorn, näringslivet och det enskild hushållet.   

Att involvera civilsamhället i brottsförebyggande arbete är inget nytt feno-

men, men trots det finns väldigt lite kunskapsunderlag om både former och 

funktion i Sverige. Vad bidrar till en framgångsrik samverkan, vilka utmaningar 

och hinder finns det för samverkan mellan det civila samhället och Polismyn-

digheten? Den här rapporten syftar till att bidra till en ökad kunskap om hur 

Polisens samverkan med civilsamhället kan ta sig uttryck. 

Rapporten är framtagen av Cecilia Jonsson, Clara Taripanah och Mattias 

Örnerheim som alla är verksamma vid Centrum för polisforskning och utveckl-

ing (CPU) på Linnéuniversitetet i Växjö. 

Författarna vill rikta ett varmt tack till alla som har ställt upp och låtit sig 

intervjuas. Ett varmt tack också till Scott Goodwin, polis och lärare på polisut-

bildningen, Linnéuniversitetet och Peter Lindström, professor i kriminologi, för 

faktagranskning av manus. 
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Abstract 

Den här rapporten handlar om samverkan mellan Polisen och civilsamhället 

med fokus på ideella organisationer. Ett av målen med den nya Polismyndig-

heten som sjösattes år 2015 var att […] verksamheten ska bedrivas närmare 
medborgarna och i samverkan med lokalsamhället (Justitiedepartementet 

2014). ”Lokalsamhället” utgörs av allt från enskilda individer, lösa nätverk, fa-

miljer, kompisgäng till grannar. Därtill kommer myndigheter, privata näringsid-

kare och organisationer i det civila samhället.  

Rapportens centrala begrepp är samverkan. Med begreppet samverkan avser 

vi organisationer som interagerar i specifika och avgränsbara problem och verk-

samheter. Polisen interagerar med många olika organisationer och mer eller 

mindre löst organiserade grupper hela tiden. Det vi har tagit fasta på är tillfällen 

när interaktionen är återkommande och samverkan kan betraktas som avsiktlig 

och långsiktig. 

Rapportens empiriska del bygger på intervjuer som vi har genomfört med 

20 poliser som är, eller vid tillfället de berättade om, var anställda av Polismyn-

digheten. Därtill kommer intervjuer med sex personer från lika många ideella 

organisationer.   

Resultatet av intervjuerna visar att Polisen främst har en etablerad och kon-

tinuerlig samverkan med servicebärande organisationer som kvinnojourer, 

brottsofferjourer och Missing People, det vill säga organisationer som tillhan-

dahåller tjänster, kompetens och personella resurser som polisen är i behov av. 

Polisen har mer av sporadiska relationer med röstbärande organisationer som 

representerar socialt, ekonomiskt och kulturellt resurssvaga grupper som pens-

ionärsorganisationer och religiösa församlingar eller invandrarföreningar. 

Denna kontakt initieras oftast av föreningarna som efterfrågar information om 

brottsrelaterade frågor. Vid andra tillfällen initierar Polisen själva kontakt där 

samverkan är en strategi för att exempelvis nå en speciell grupp. I de fallen 

söker Polisen samverkan och kontakt för att få kunskap om en grupp eller vad 

som händer i ett område och skapa nätverk för informella kontakter. Men också 

för att kunna nå ut med information till specifika grupper och engagera fler i 

brottförebyggande arbete eller mobilisera många människor för en specifik upp-

gift.  

För att samverkan mellan Polisen och civilsamhället ska etableras och fortgå 

under längre tid krävs att den ideella organisationen driver en verksamhet och 

fyller en funktion som ligger nära något av Polisens verksamhetsområden. Men 

det måste också finnas en arbetsdelning mellan Polisen och den ideella organi-

sationen i samverkansarbetet, en gräns mellan vad respektive aktör gör så den 

ideella organisationens verksamhet och Polisens åtaganden kan dra fördel av 

varandra utan att konkurrera. 
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Inledning 

Samverkan, samverkan, samverkan. Ständigt denna samverkan. Men vad är 

samverkan? Hur går den till? Måste vi samverka? Eller som Polisen säger: Kan 

vi, Bör vi, Ska vi? Därtill kan ett Varför? vara på sin plats. Så här säger några 

av de för den här studien intervjuade poliserna om varför Polisen ska samverka 

med civilsamhället:  

 

Samverkan är det bästa sättet att skapa förutsättningar för att kunna 
göra ett bra jobb (Lennart). 

 

Om man tar själva samverkansbiten så ser jag inga nackdelar med 
det. Jag tycker det är ett av våra bästa och starkaste redskap (Erika). 

 

Vi kan inte göra vårt jobb som poliser om vi inte har samverkanspart-
ners (Anders). 

 

Jag skulle behöva input. Hur skulle samverkan med en lokalförening 
kunna se ut? Vad skulle man kunna göra tillsammans och vad får man 
ut av det? I nuläget känner jag att nej, vi har inte kommit så långt här 
ännu (Jimmy). 

 
Frågan om samverkan undkommer ingen organisation, inte heller Polismyn-

digheten. Ett av målen med den nya Polismyndigheten som sjösattes år 2015 

var att […] verksamheten ska bedrivas närmare medborgarna och i samverkan 
med lokalsamhället (Justitiedepartementet 2014). ”Lokalsamhället” utgörs av 

allt från enskilda individer, lösa nätverk, familjer, kompisgäng till grannar. Där-

till kommer myndigheter, privata näringsidkare och organisationer i det civila 

samhället. I den här studien är det civilsamhällets ideella organisationer som 

exempelvis Kvinnojouren, Missing People, idrottsföreningar och religiösa sam-

manslutningar som står i fokus.1 

 
1 Civilsamhället som begrepp är omdiskuterat och används på aningen olika sätt i forskning och i dag-
ligt tal. I den här rapporten går vi inte närmare in och redogör för begreppet eller problematiserar det 
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Kommunerna är ofta i fokus för Polisens samverkan med lokalsamhället. 

Samverkan sker då i form av medborgarlöften. Civilsamhället representeras 

också av enskilda individer som Polisen samverkar med i form av medborgar-

dialoger (Brå, 2016a och Brå, 2016b). I båda fallen är syftet brottsförebyggande, 

trygghetsskapande och demokratifrämjande arbete. En annan vanligt förekom-

mande samverkanskonstellation, både i brottsförebyggande arbete och andra 

sammanhang, men mindre studerad och omtalad, är den mellan Polisen och ci-

vilsamhällets ideella organisationer (Uhnoo & Hansen Löfstrand 2018). Detta 

trots att medborgardeltagande i form av ideella organisationer och löst samman-

satta nätverk har varit en del i Polisens brottsförebyggande arbete sedan 1980-

talet. Det var dock under 1990-talet som regeringen med projektet Allas vårt 
ansvar gjorde en grundlig förändring i ansvarsfrågan med det uttalade målet att 

det brottsförebyggande arbetet skulle vara lokalt förankrat och ske i samverkan 

med civilsamhället (Hörnqvist 2001).  

Att involvera civilsamhället i brottsförebyggande arbete är dock inget 

svenskt påfund. Snarare hakade Sverige på en internationell trend där medbor-

gardeltagande är en tydlig del (Persson 2014: 22). Även om fenomenet samver-

kan mellan Polisen och civilsamhället är tämligen outforskat i Sverige, är den 

inte mindre känd eller tillämpad av poliser. Alla poliser som vi har intervjuat 

för den här studien har yrkeserfarenheter av detta i en eller annan form. Ibland 

så självklart och förgivettaget att de inte kommer på att nämna det på frågan 

vilka delar av civilsamhället som de samverkar med. Trots att samverkanskon-

stellationen – Polisen och civilsamhället – är etablerade vet vi lite om dess for-

mer och funktion. Mot bakgrund av detta är denna rapport ett bidrag till att fylla 

en del i den kunskapsluckan.  

 

Rapportens syfte 

Syftet med den här rapporten är att illustrera och exemplifiera hur Polisens sam-

verkan med civilsamhället kan ta sig uttryck. Rapporten har en empirisk och en 

deskriptiv ansats och utgår från frågorna: Varför samverkar Polisen med civil-

samhället? Vilka organisationer i civilsamhället har Polisen regelbunden sam-

verkan med? Och vad krävs för att samverkan mellan parterna ska etableras och 

fortgå?  

 

 
utan nöjer oss med att konstatera att det handlar om aktörer som är fristående från staten och det pri-

vata näringslivet. För vidare läsning om begreppet civilsamhället, se exempelvis Abrahamsson m.fl. 
(2014), Wijkström & Lundström (2002) eller Bennich-Björkman & Amnå (1999).  
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Avgränsningar 

Studieobjektet i rapporten är Polisens samverkan med civilsamhällets ideella 

organisationer. Det är alltså det polisiära perspektivet som är i fokus. I studien 

ingår inte samverkansformer inom dialog- och supporterpolis eller polisvolon-

tärer.  

Rapporten är i huvudsak empirisk och deskriptiv och avser inte att göra nå-

gon form av kritisk granskning eller effektutvärdering av de samverkanskon-

stellationerna som tas upp i studien. Det innebär att vi inte har kontrollerat in-

tervjupersonernas utsagor mot andra källor när de till exempel anser att en viss 

samverkan leder till, eller motverkar, ett specifikt resultat. Ambitionen är sna-

rare att tydliggöra hur olika former för hur samverkan kan se ut och fungera. 



8 

En offentlig organisation och flera ide-

ella organisationer 

Polisen och ideella organisationer bygger på skilda organisatoriska logiker med 

specifika särdrag som sätter ramar och villkor för deras samverkan. För att för-

stå samverkanskonstellationen som berörs i den här studien behövs övergri-

pande kunskap om organisationsformerna. 

 

Polismyndighetens organisation och särdrag 

År 2015 ombildades de 21 Polismyndigheterna och Rikspolisstyrelsen till en 

enrådsmyndighet - Polismyndigheten (Riksdagens protokoll 2013/14:115, Ge-

nomförandekommittén för nya Polismyndigheten 2013). Den tidigare organi-

sationen bestod av 21 länspolismyndigheter med Rikspolisstyrelsen som till-

synsmyndighet över dessa. Den kritik som riktades mot den tidigare organisat-

ionsformen bestod framför allt i stora variationer i kompetens, utredningsfunkt-

ioner, utredningskvalitet och resultat mellan de olika länsmyndigheterna. Fler 

av länspolismyndigheterna ansågs även var för små för att uppnå tillräckligt 

goda resultat. Andra problem var att sekretessregler och skilda datasystem hind-

rar ett utbyte av information mellan myndigheterna, ett annat problem var att 

anställningsvillkor tillämpades på olika sätt. Kritiken bestod även i att Rikspo-

lisstyrelsen hade begränsade möjligheter att säkerställa att uppsatta mål och rikt-

linjer följdes på länsnivå eftersom man var hänvisad till ”en kombination av 

styrmedel och informella processer” (Polisorganisationskommittén (2012), s. 

20).  

Syftet med inrättandet av en enrådsmyndighet var alltså att man skulle få en 

tydligare lednings- och organisationsform. Myndighetsledningen kan nu ta ett 

helhetsansvar för polisverksamheten i hela landet med en tydlig hierarkisk an-

svarskedja över sju polisregioner, som består av ett antal polisområden som i 

sin tur består av ett antal lokalpolisområden. Dessa backas sedan upp av nation-

ella HR, ekonomi, IT, kommunikation, säkerhet- och rättsavdelningar. Nation-

ellt forensiskt centrum (NFC) och nationella operativa avdelningen (NOA) in-

går också i den nuvarande nationella polismyndigheten (Polismyndigheten, 

2020e). 

Ytterst är det Regeringen som bestämmer vad Polisen ska göra. Men Rege-

ringen får inte styra vara sig Polismyndigheten eller andra myndigheter i en-

skilda fall utan kan enbart med styra genom lagar antagna av Riksdagen, eller 

genom generella instruktioner i form av förordningar, myndighetsinstruktioner 

och regleringsbrev. I det årliga regleringsbrevet anger Regeringen Polismyn-
dighetens mål och vilka prioriteringar som ska göras, samt reglerar arbetet med 
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aktuell budget (Polismyndigheten, 2020d). Som statlig myndighet har Polisen 

även rätt att utfärda föreskrifter.  

Som statlig myndighet har Polisen en omfattande organisation med runt 

34 000 anställda varav knappt 21 000 är poliser (Regeringskansliet, 2021). Till 

Polismyndighetens uppgifter hör brottsbekämpning genom att förebygga, för-

hindra, utreda och beivra brott som faller under allmänt åtal. Polismyndigheten 

har också det övergripande ansvaret för ordning och säkerhet i landet (2§ SFS 

1984:387). Polismyndigheten verkar i hela landet och arbetar under lagansvar 

vilket ställer krav på dokumentation för att möjliggöra kontroll och uppföljning 

av handlagda ärenden. De anställda måste således följa rutiner för ärendehante-

ringen för att garantera likabehandling och rättssäkerhet (SFS 2014:1104). Som 

arbetsgivare måste även arbetsrättsliga lagar följas (SFS 1994:260, SFS 

1982:673, och SFS 1977:1160).  

I den nya organisationen betonas vikten av allmänhetens förtroende för att 

Polismyndigheten ska kunna genomföra sitt uppdrag som brottsbekämpande 

myndighet. Polisen är förpliktad att samarbeta med myndigheter och ideella or-

ganisationer som har verksamhet som berör polisverksamheten (3§ SFS 

1984:387). Trots att omorganisationen mot en nationell myndighet syftar till en 

likriktning i arbetssätt i alla delar av landet är det rimligt att tänka att det finns 

regionala och lokala skillnader i hur Polisen organiserar och genomför sitt ar-

bete. På grund av variationer i demografi, geografi och arbetsmetoder utvecklas 

också olika normer och traditioner i olika delar av landet som påverkar arbetet 

i frågor som inte är direkt lagstyrda, som exempelvis samverkan med lokalsam-

hället.  

Med omorganisationen fanns därför en förhoppning om att den lokala sam-

verkan ska fortsätta på kommunal nivå och ske utifrån lokala problemställ-

ningar. Polismyndigheten har därför fått ett uttalat samverkansansvar med lan-

dets kommuner (Prop. 2013/14:110 och Polisorganisationskommittén 2012). 

För detta inrättades funktionerna kommun- och områdespolis med syftet att föra 

Polisen närmare medborgarna och vara en samordnare i kontakterna med lokal-

samhället. 

 

Ideella organisationer och deras särdrag  

Ideella organisationer är en del av civilsamhället, vilket kan definieras enligt 

följande …det civila samhället består av livsvärlden ”mellan” stat och mark-
nad: familjeliv, grannskapets gemenskapsliv, sällskapsliv, föreningsliv, relig-
ionsliv och kulturliv (Bennich-Björkman & Amnå 1999:14). Teoretiskt är civil-

samhället som begrepp omdebatterat och används i olika sammanhang med 

aningen olika innebörd (Abrahamsson m.fl. 2014). I den här studien nöjer vi oss 

med att använda begreppet med fokus på ideella organisationer i vilken männi-
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skor på frivillig basis mobiliserar krafter och organiserar sig i en fråga. Vår de-

finition av civilsamhället är således mer praktiskt än teoretiskt grundad för att 

fånga in den specifika samverkansrelationen.  

Ideella organisationer är idéburna, frivilliga sammanslutningar som kan 

uppstå och upplösas när medlemmarna så önskar. De är självstyrande och be-

stämmer över sin egen verksamhet och är på det sättet skilda från kommersiella 

intressen och staten. Varje ideell organisation har en idé, eller annorlunda ut-

tryckt en fråga och ett fokus, mot vilken de driver verksamheten (Wijkström & 

Lundström, 2002). Exempelvis är kvinnojourerna inriktade på att stödja utsatta 

kvinnor och Missing People är inriktade på att söka efter försvunna personer.  

Ideella organisationer är en heterogen grupp som ägnar sig åt skilda saker 

och har olika utformning. En del är i hög grad professionella och etablerade och 

andra är mindre och drivs av frivilliga krafter. Ideella organisationer drivs av 

offentliga bidrag, insamlade medel, medlemsavgifter och privata gåvor. De kan 

utgöras av både anställd och avlönad personal som av oavlönad och ideellt en-

gagerad personal och oftast förekommer en kombination (jfr Wijkström & 

Lundström, 2002).  

I den här studien framkommer särskilt två organisationstyper med specifika 

relationsbärande funktioner eller intentioner som är viktiga för att förstå sam-

verkanskonstellationen: de ideella organisationerna som röst- eller servicebä-

rande (Abrahamsson m.fl. 2014, Johansson 2001, Lundström & Wijkström 

1995). Med röstbärande avser vi organisationer som representerar socialt, eko-

nomiskt och kulturellt resurssvaga grupper. Med servicebärande avser vi orga-

nisationer som tillhandahåller tjänster som polisen är i behov av. Ett exempel 

på detta är organisationen Missing People som framför allt erbjuder personella 

resurser som Polisen kan behöva i sökande av försvunna personer (jfr Abra-

hamsson m.fl. 2014). 

Samma ideella organisation kan återfinnas i flera kommuner men de en-

skilda organisationerna skiljer sig ofta från varandra i storlek med personella 

och ekonomiska resurser. Det finns dock en enhetlighet i deras mål och arbets-

sätt eftersom de vanligen är anslutna till ett riksförbund som anger riktlinjer och 

regler för hur lokalorganisationen får vara utformad för att få verka under orga-

nisationens namn. Det ger en förutsägbarhet för vad omvärlden kan förvänta sig 

att de gör och hur den enskilda ideella organisationen arbetar. Men precis som 

i Polismyndigheten finns lokala variationer också i normer och traditioner för 

vilka organisationen samverkar med, hur samverkan är uppbyggd och hur den 

är utformad (Jonsson, 2006). 

Slutligen vill vi understryka att relationen mellan ideella organisationer och 

offentliga myndigheter i den svenska kontexten beskrivs som god (se exempel-

vis Wijkström & Lundström, 2002). Med detta sagt vill vi dock också nämna 

att det givetvis finns ideella organisationer och löst sammansatta nätverk vars 

mål och syfte går stick i stäv med Polisen, och till och med sådana som öppet 
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har Polisen som fiende, i litteraturen benämnda som ”oacceptabla” organisat-

ioner i relation till de som är med i vår studie som då räknas som de ”acceptabla” 

(jfr Wijkström & Lundström, 2002 och Göteborgskommittén, 2002).  

 

Om polisiär samverkan med ideella organisationer 

Hittills kan vi alltså konstatera att Polisen i form av en nationell myndighet ska 

samverka med ideella organisationer i lokalsamhället. För att definiera vad sam-

verkan är kan man gå till den praktiska verksamheten och fråga hur de definierar 

samverkan, vända sig till den akademiska litteraturen för att hitta definitioner 

utifrån teoretiska utgångspunkter eller helt enkelt slå upp en definition i en ord-

bok. Oavsett vad man väljer kommer definitionerna att vara delvis överlappande 

och handla om att människor gör något tillsammans, det vill säga att samverkan 

innehåller någon form av interaktion mellan människor (Danermark & Kull-

berg, 1999). 

Enligt Westrin (1986) och Lindqvist (2000) är det graden av interaktion som 

skiljer samverkan från det närliggande begreppet samordning. Samordning in-

nebär att flera organisationer koordinerar sina insatser för ett särskilt ändamål. 

När det gäller samverkan går man ett steg längre. Även här interagerar olika 

organisationer kring specifika och avgränsbara frågor, men det sker återkom-

mande och är en mer långsiktig interaktion, som exempelvis Polisens kontinu-

erliga samverkan med Missing People i eftersök av försvunna personer. Men 

det är inte bara interaktionen som är väsentlig i samverkan, utan även att det 

sker intentionellt, det vill säga i samverkan ska finnas en framåtriktad rörelse. 

Interaktionen är inte oavsiktlig eller oreflekterad. Det här fångas i Huxham och 

Vangen (2005, s.4) definition av samverkan:  

 

...any situation in which people are working across organisational 
boundaries towards some positive end. 

 

I huvudsak innehåller Huxhams och Vangens (2005) definition positiva kon-

notationer till aktiviteter och relationer som syftar till att förbättra något. Sulli-

van och Skelcher (2002) är inne på samma linje och poängterar att för en fun-

gerande samverkan krävs att parternas eventuella skilda intressen och motsätt-

ningar konstruktivt hanteras för en fungerande samverkan. Även om det finns 

ett normativt inslag i begreppet samverkan om att det ska bidra till något posi-

tivt, kan man inte bortse från att praktiskt samverkansarbete innehåller konflik-

ter mellan olika intressen och förhandlingar för att hantera hinder (formella eller 

informella) som kan motverka samverkan. Även om målet är att samverkan ska 

ge något utöver vad en enskild organisation kan åstadkomma, alltså att nå sam-

arbetsfördelar (collaborative advantages) är risken överhängande att samverkan 
inte når det önskade målet. Oftast beror detta enligt Huxham & Vangen (2000: 
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772) på samverkanströghet (collaborativ inertia). Det är svårt och tidskrävande 

att nå gemensamma resultat i samverkan mellan organisationer (Ibid.). Ett van-

ligt förekommande problem som tas upp i samverkanslitteraturen är att organi-

sationssamverkan ofta hänger på enskilda individer snarare än att den är orga-

nisationsbaserad. Det innebär att om den eller det fåtal individer som driver 

samverkan slutar vidmakthålls inte relationen mellan organisationerna (Hux-

ham & Vangen 2000: 780ff.). Att samverkan ofta är personcentrerad snarare än 

organisationscentrerad är ett problem som framkommer i den här studien.  

Utifrån det här resonemanget kan vi konstatera att samverkan innebär att 

organisatoriska gränser överskrids, att det sker kring något (ett objekt) och har 

ett syfte. Att gränser överskrids är särskilt intressant i det här fallet eftersom 

Polisens huvuduppgift är att upprätthålla lag och ordning och har ett stort regel-

komplex att förhålla sig till i sin yrkesutövning. Polisen är också en lagligt 

sanktionerad våldsmakt och står som garant för att upprätthålla ett demokratiskt 

samhälle. 
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Forskningsläge 

Nedan redogör vi för forskningsläget om samverkan mellan Polisen och civil-

samhället i Sverige och internationellt. 

 

Svensk forskning om polisiär samverkan med civil-
samhället 

Under de senaste åren har vi sett hur Sverige i likhet med andra länders polis-

väsenden gått mot en mer öppen och pluralistisk hållning när det gäller brotts-

preventivt arbete som aktivt involverar medborgarna och civilsamhället (Uhnoo 

& Hansen Löfstrand 2018). Vi har identifierat fyra svenska studier som uttryck-

ligen behandlar Polisens samverkan med civilsamhället. Den första tar sin ut-

gångspunkt i ett specifikt projekt som syftar till att initiera och etablera samver-

kan mellan Polisen och civilsamhället (Hörnqvist 2001). Den andra har policy-

förändringar som studieobjekt där samverkan mellan Polisen och civilsamhället 

utgör ett empiriskt exempel (Persson 2014). Den tredje studerar hur det rappor-

teras i media om samverkan mellan Polisen och två utvalda ideella organisat-

ioner (Uhnoo & Hansen Löfstrand 2018). Den fjärde studien handlar om relat-

ionen mellan Polisen och medborgarvolontärer och resonerar om parternas öm-

sesidiga beroende (Hansen Löfstrand & Uhnoo 2020).  

Den äldsta studien i sammanhanget är Magnus Hörnqvists (2001) avhand-

ling Allas vårt ansvar i praktiken; en statligt organiserad folkrörelse mot brott. 
Hörnqvist tar avstamp i det myndighetsinitierade projektet Allas vårt ansvar 

som var ett nationellt brottsförebyggande program som regeringen införde år 

1996. I programmet fanns tre centrala punkter: fokus skulle ligga på en lokal 

nivå, medborgerligt engagemang skulle stimuleras och samverkan skulle ske 

mellan de olika aktörerna. Studien återger hur civilsamhället involverades i 

brottsförebyggande verksamhet och synliggör de nybildade strukturer som 

skapades för denna samverkan. Författaren nämner dock att viss samverkan 

mellan Polisen och civilsamhället fanns redan på 1980-talet i form av exempel-

vis Grannsamverkan.  

Det var dock under 1990-talet som den tar fart genom ett regeringsdirektiv 

om samverkan mellan parterna. Studien visar att Allas vårt ansvar var en top-

down-process där den myndighetsinitierade idén om samverkan först skulle för-

ankras genom samverkansgrupper för att sedan hitta sin form i kommunerna. I 

olika grad involverades ideella organisationer, vanligast förekommenade var 

pensionärsorganisationer, lokala brottsofferjourer, kvinnojourer och idrottsför-

eningar. På flera platser ingick också ungdomsråd och invandrarföreningar 
(Hörnqvists 2001). Några av de slutsatser som författaren drar är att projektet 
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innebar en delegering av ansvar för brottsförebyggande arbete till ideella orga-

nisationer och enskilda individer. Författarens bedömning är dock att civilsam-

hällets individer och organisationer vanligen har en begränsad kontakt med den 

brottslighet de är satta att förhindra och därför har små möjligheter att faktiskt 

påverka den. En annan slutsats var att samverkansgrupperna i huvudsak befol-

kades av myndigheter, endast en mindre andel utgjordes av civilsamhällets or-

ganisationer. Oavsett reell effekt på det brottsförebyggande arbetet är det tydligt 

att Allas vårt ansvar markerar en förändring i regeringens uppfattning om hur 

brottsförebyggande arbete skulle hanteras i praktiken (Hörnqvist 2001). 

Uhnoo & Hansen Löfstrand (2018: 42) argumenterar i sin första artikel för 

att den samverkan som sattes i rörelse mellan Polisen och civilsamhället under 

1990-talet, som Hörnqvist (2001) skriver om, lade grunden för uppkomsten och 

utvecklingen av de organisationer som ingår i deras studie. Som Hansen 

Löfstrand & Uhnoo (2020) poängterar i sin senare artikel karaktäriserades den 

typen av samverkan som Hörnqvist beskriver av en låg grad av interaktion mel-

lan Polisen och de ideella organisationerna, medan den samverkan som de stu-

derar snarare kännetecknas av en hög grad av interaktion. Utvecklingen har så-

ledes gått mot samverkan med högre grad av direkt interaktion mellan Polisen 

och civilsamhällets organisationer.  

I den fjärde studien (Persson 2014) är det inte direkt samverkan mellan Po-

lisen och civilsamhället som är i fokus, snarare tjänar den som exempel på dis-

kussionen om policyutformningar av samverkanskonstellationer. I avhand-

lingen The dynamics of policyformation: Making sense of feelings of public 
unsafety visar Persson (2014) hur uppfattningar, eller diskursen om, trygghet 

och otrygghet tar sig uttryck i svenska policys och policy interventioner. Hon 

argumenterar för att ett av de utmärkande dragen sedan 1990-talet är att myn-

digheter lagt större tonvikt på att involvera medborgarna i det brottsförebyg-

gande arbetet. Detta ligger i linje med flertalet andra länders policyutformningar 

för denna typ av polisiärt arbete. Persson (2014: 22 ff.) visar således att den 

svenska utformningen av lokalt brottsförebyggande arbete med tydliga inslag 

av medborgardeltagande, alltså samverkan med civilsamhället, är en del i en 

transnationell trend med start på 1990-talet där Storbritannien ofta förekommer 

som förebild. Med den kunskapen vänder vi nu åter blicken mot Uhnoo & Han-

sen Löfstrands (2018 och 2020) forskning. 

Med utgångspunkt i att Polisen i flertalet av västvärldens länder gått mot att 

involvera civilsamhällets organisationer i det brottsförebyggande arbetet stude-

rar Uhnoo & Hansen Löfstrand (2018) det frivilliga medborgardeltagande i po-

lisiärt brottsförebyggande arbete i en svensk kontext. Forskarna exemplifierar 

med den ideella organisationen Missing People Sweden och Polisens egna Po-

lisvolontärer som möjliggör medborgarnas deltagande i den brottsförebyggande 

polisiära verksamheten. Studien bygger på en genomgång av 9 280 nyhetsartik-

lar som handlar om Polisen och de utvalda organisationerna. Resultatet visar att 

budskapet i tidningsartiklarna, med få undantag, var positiva till medborgliga 
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inslag i det polisiära arbetet och att få problematiserade denna form av samver-

kan. Vidare visar forskarna hur volontärerna från organisationerna också hade 

ett visst inflytande i det polisiära arbetet och att ju synligare i media de ideella 

organisationerna var desto mer behövde Polisen legitimera sitt arbete, och desto 

svårare blev det för Polisen att stänga ute eller begränsa samverkan med Missing 

People Sweden. Slutsatsen av studien visar en hög grad av integration och ett 

ömsesidigt beroende mellan Polisen och Missing People Sweden samt Polisen 

och Polisvolontärerna. Författarna varnar dock för risker för otydlighet i arbets- 

och ansvarsfördelningen när flera organisationer som lyder under olika regler 

vad gäller exempelvis sekretess och vilka mandat de har att utföra arbete 

(Uhnoo & Hansen Löfstrand 2018). 

Just denna otydlighet tar Hansen Löfstrand & Uhnoo (2020) fasta på i näst-

kommande artikel med titeln Blurred boundaries and legal uncertainty in 
police–volunteer partnerships. I denna artikel är det fortfarande Missing People 

Sweden och Polisvolontärernas relation till Polisen som står i fokus. Studien 

baseras på intervjuer som syftar till att undersöka relationen och det ömsesidiga 

beroendet mellan Polisen och medborgarvolontärer i samverkan inom polisiär 

verksamhet. Den empiriska studien visar att Polisen har försökt att tydliggöra 

ansvarsfrågan genom gränser mellan det polisiära arbetet och medborgarvolon-

tärernas uppgifter. Studiens huvudsakliga resultat visar att på grund av Polisens 

höga tillit till medborgarvolontärerna finns, trots gränser i arbetsdelningen, ris-

ker med ansvarsfrågan (Hansen Löfstrand & Uhnoo 2020).   

Det som ovan nämnda studier har gemensamt med föreliggande rapport är 

studieobjektet, samverkan mellan Polisen och civilsamhället. Skillnaden är att 

den tidigare forskningen har fokuserat på specifika samverkanskonstellationer 

medan den här studiens ambition är att ta ett bredare grepp och snarare under-

söka förekomst i mångfald i syfte att få en mer övergripande bild. 

Om det saknas studier om polisens samverkan med civilsamhället finns det 

desto fler om samverkan mellan andra offentliga myndighetsutövande organi-

sationer och ideella organisationer. I synnerhet har forskningsfokus legat på re-

lationen mellan sociala myndigheter och socialt inriktade ideella organisationer. 

Det mesta som är skrivet inom området har dock några år på nacken och är 

daterat från 1990-talet till 2000-talets första hälft när forskningsintresset för ci-

vilsamhället hade en topp (se exempelvis Jonsson 2006, Löfström 2001, Soci-

altjänstkommittén 1993, Johansson 2001, Johansson 2005, Lundström & Wijk-

ström 1995, Lundström & Wijkström 1997 och Nordfeldt 1999). Trots att dessa 

studier inte tar sin empiriska utgångspunkt i Polismyndigheten finns teoretiska 

och empiriska paralleller av samverkansformen mellan offentliga organisat-

ioner och civilsamhällets organisationer, de två organisationsformerna som är 

relevanta och intressanta i relation till vår studie. Några huvudsakliga punkter 

som kan nämnas är hur samverkansrelationen hanterar de organisatoriska grän-

serna i det praktiska arbetet, vilket är värt att titta närmare på också när det gäller 

exemplet Polismyndigheten. Liknande frågor kommer att tas upp i den här rap-
porten men är väl värda en egen fördjupad studie. 
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Internationell forskning om polisiär samverkan 
med civilsamhället 

Som tidigare har nämnts är intresset för samverkan mellan Polisen och civil-

samhället långt ifrån ett svenskt fenomen. Det är en trend som återfinns i flera 

länder. Detta syns inte minst i den anglosaxiska forskningslitteraturen där flera 

studier har gjorts och forskning om denna samverkanskonstellation går under 

benämningarna plural policing eller community policing. Också internationella 

forskare har dock kommenterat att det finns en forskningslucka om Polisens 

samverkan med civilsamhället (Dobrin & Wolf 2016). Rogers (2017) resonerar 

om fenomenet plural policing som är ett begrepp för när Polisen i högre omfatt-

ning än tidigare förväntas samverka med andra myndigheter, privata aktörer och 

civilsamhällets organisationer. Med empiriskt fokus från England och Wales 

görs en kritisk granskning av vad detta arbetssätt innebär. Med exempel från två 

länder visar forskarna van Stokkom & Terpstra (2018) hur begreppet plural pol-

icing och den praktiska verksamheten är kontextbundet och därför tillämpas och 

förstås på olika sätt, vilket är väsentligt att förstå vid internationella kompara-

tiva studier. 

I en internationell litteraturöversikt (Myhill 2012) med studier från främst 

USA och England framgår att samverkansarbetet är en tidskrävande process 

vars framgångar till stor del beror på den vilja som finns hos politiker och led-

ning att lyckas. Engagemang är ett ledord för ett positivt samarbete även när det 

gäller civilsamhället och polisorganisationen som helhet. Wolfe & Nix (2016) 

har studerat vad som påverkar polisers vilja att använda sig av hjälp utanför den 

egna myndigheten. De menar att polisers medvetenhet kring den negativa pub-

licitet som kan uppkomma i samband med deras arbete gör Polisen mer restrik-

tiv i sin vilja att samarbeta med civilsamhället. Det finns även en dissonans i de 

olika parternas tro på den motsatta sidans intresse av att samarbeta. Men det 

finns även internationella studier som visar att samhällsinvånare ofta är mer vil-

liga att samverka med Polisen än vad poliserna själva tror. Dessa studier visar 

att en förutsättning för ett bättre samarbete mellan civilsamhället och Polisen 

bygger på att Polisens uppfattning om medborgarnas stöd förändras (Webster 

2015 och Nalla m.fl., 2016).  

Resultaten i denna rapport kan tolkas som exempel på community policing. 

Inte minst är funktionsbeskrivningarna för kommun- och områdespoliser 

skrivna inom ramen för detta. Av det skälet vill vi också säga något om den 

forskningen. Till att börja med kan vi konstatera att det inte finns någon enkel 

och enhetlig definition av community policing. Däremot förekommer flera olika 

beskrivningar av vad community policing innefattar (se exempelvis Bengter & 

Hess 2002: 15 f., MacDonald 2002 och Morash & Ford 2002: 155 ff.). En första 

central del i community policing är att Polisen ska arbeta aktivt och i nära kon-

takt med lokalsamhället i syfte att etablera en relation med invånarna. Som vi 
har sett exempel på ovan sker detta inte sällan i områden där en stor del av 

invånarna uppfattas stå långt ifrån och ha låg tillit till samhällsinstitutioner som 
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polisen. En andra central del i community policing är fokus på ett mer proaktivt 

tillvägagångssätt, vilket ska förstås i relation till reaktivt polisarbete. Under 

1990-talet var community policing en dominerande strategi inom västvärldens 

polisarbete (Bengter & Hess 2002: 15 f., MacDonald 2002 och Morash & Ford 

2002: 155 ff.). Community policing beskrivs också som mer eller mindre sys-

tematiskt, det kan vara lång- eller kortsiktigt i syfte att skapa förtroende, bygga 

relationer i grupper eller områden för att skapa trygghet, sprida och få inform-

ation (Cordner 1998, MacDonald 2002 och Morash & Ford 2002). 

Två kritiska punkter är återkommande i litteraturen om community policing: 

i) det är svårt att beskriva vad community policing faktiskt är och hur det bör 

bedrivas och ii) vilka brottsreducerande effekter community policing har (se 

exempelvis Cordner 1998, Goldstein 1990, MacDonald 2002 och Morash & 

Ford 2002). Båda dessa punkter återkommer också i hög grad i våra intervjuer 

med kommun- och områdespoliser, vilket framkommer i föreliggande studie. 

Sammanfattningsvis visar ovanstående översikt av forskningsläget på en 

brist på svenska studier och utvärderingar av civilsamhällets samverkan med 

Polisen, vilket innebär att det finns ett behov av mer forskning på området.  
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Studiens genomförande 

Det här är en empirisk och deskriptiv studie, vilket har påverkat forskningsde-

signen från upplägg av syfte, materialinsamling, analys av datamaterialet till 

rapportens utformning.  

 

Intervjupersoner från Polisen 

Den här rapporten bygger på en kvalitativ intervjustudie med syfte att få bredd 

och översiktlig kunskap om Polisens samverkan med civilsamhället. För att 

uppnå syftet gjorde vi ett riktat och strategiskt urval i betydelsen att vi på för-

hand hade bestämt oss för vilken målgrupp som intresserade oss (Johannessen 

m.fl. 2020). I detta fall var det poliser som enligt arbetsbeskrivningen arbetar 

med, eller poliser som vi på förhand visste har arbetat med, civilsamhället. 

Därav har vi vänt oss till dels en specifik grupp poliser, kommunpoliser, vars 

funktionsbeskrivning anger att de ska arbeta med samverkan med lokalsam-

hället och dels till poliser som vi visste hade erfarenheter av samverkan med 

civilsamhället.  

De intervjuade poliserna tjänstgör, eller har tjänstgjort, i olika delar av landet 

från Skåne i söder till Lappland i norr. Majoriteten av de intervjuade kommun-

poliserna arbetar i ett och samma polisområde, inom vilket vi har intervjuat 

samtliga kommunpoliser. Polisområdet kännetecknas av en variation av mindre 

städer och landsbygdskommuner och syftar till att om möjligt ge kunskap om 

eventuella likheter och skillnader mellan kommuner inom det valda spannet. 

Storstadsregionerna har i den här studien fått en undanskymd plats och exemp-

lifieras endast av ett större projekt som bedrivs i storstadsmiljö. Det samlade 

materialet säger således mer om hur samverkan mellan polisen och civilsam-

hället ser ut i mindre städer och landsbygdskommuner än i de större städerna.  

Med detta urval sökte vi en bred förståelse för hur Polisens samverkan med 

civilsamhället kan se ut och samtidigt fånga upp polisernas resonemang om 

verksamheten. Vår bedömning är att det samlade materialet ger kunskap både 

om hur en mer specifik och målinriktad samverkan mellan polisen och civil-

samhället kan se ut liksom en mer generell bild av hur kommunpoliser överlag 

arbetar med kontakter med civilsamhället, där den sistnämnda är mer generali-

serbar över hela landet.  

Vår bedömning av resultaten utifrån intervjuerna med kommunpoliserna är 

att vi uppnådde vad som brukar kallas för ”mättnad” i informationen, vilket be-

tyder att de svar som kom in var snarlika och att ingen egentlig ny information 

framkom efter ett tag (Kvale & Brinkmann 2009). Vi slutförde intervjuerna ef-

ter att ha intervjuat samtliga kommunpoliser inom det utvalda polisområdet, 
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men sökte inte upp fler från andra områden. Vi fick därmed bekräftat att materi-

alet tillåter en försiktig generalisering i betydelsen att fler kommunpoliser än de 

vi har intervjuat känner igen sig i svaren och att resultaten kan antas likartade i 

fler polisområden än de som representeras i den här studien. Vad gäller inter-

vjuerna med särskilt utvalda poliser som aktivt har arbetat med samverkan med 

civilsamhället vet vi att det finns oändligt mycket mer information att hämta in. 

Vi fick flera exempel och förslag på projekt och enskilda poliser med den av 

oss sökta erfarenheten. Inom ramen för denna rapport fanns inte möjlighet att 

följa upp dessa spår, men vi vill understryka att fortsatt forskning inom området 

behövs för att öka kunskapen om Polisens samverkan med civilsamhället. 

Det är rimligt att tänka att samverkan skiljer sig mellan polisområden, mel-

lan stad och land och beroende på vilka problem som finns på olika platser. 

Arbetet med samverkan är således kontextbundet (van Stokkom & Terpstra 

2018), vilket också framgår av vårt material och är väsentligt att förstå när 

materialet ska analyseras och för vilka slutsatser som kan dras. Det finns dock 

också likheter över tid och rum som tillåter generaliserbara slutsatser i delar av 

studiens resultat, vilka vi redogör för i den sammanfattande slutdiskussionen. 

  

Intervjupersoner från de ideella organisationerna 

Den här studien har en medveten övervikt mot Polisen. Representanterna från 

civilsamhället har därför getts ett mindre utrymme. De finns dock med i viss 

utsträckning i syfte att få en inblick i hur de uppfattar samverkan med Polisen. 

Vi har intervjuat sju representanter från sex ideella organisationer. Urvalet av 

ideella organisationer har gjorts utifrån att de, enligt poliserna i den här studien, 

är de vanligast förekommande samverkanspartners till Polisen och förekommer 

på flera platser i landet. De ideella organisationer som vi har intervjuat ligger 

inom samma polisområde där vi har genomfört intervjuerna med kommunpoli-

serna. Även om representanterna från de ideella organisationerna har kontakt 

med olika poliser från olika enheter inom myndigheten är det möjligt att upp-

fattningar, normer och generella inställningar till samverkan med civilsamhället 

från det studerade polisområdet skiljer sig från ett annat. Det är rimligt att tänka 

att det i olika polisområden finns olika attityder, erfarenheter, rutiner och trad-

itioner av samverkan med civilsamhället. Därtill ska sägas att på grund av det 

mindre antal intervjuer med representanterna från de ideella organisationerna 

har det materialet mer karaktär av specifika relationer. Det gör det svårare att 

generalisera till andra polisområden än det som vi har studerat även om materi-

alet ger indikationer på hur civilsamhällets representanter kan uppfatta samver-

kan med Polisen. Tidigare studier har också visat stora variationer i villkoren 

för ideella organisationer i olika kommuner som i hög grad påverkar deras sam-

verkan med offentliga myndigheter och organisationer (se exempelvis Jonsson 
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2006). Vi hade därför behövt djupare kunskap om de enskilda ideella organisat-

ionernas förutsättningar och villkor för att kunna dra mer generaliserbara slut-

satser av materialet. Intervjuerna gav dock en inblick i de ideella organisation-

ernas villkor, uppfattningar och erfarenheter av hur samverkansprocessen fun-

gerar i deras fall, vilket har tydliggjort vår förståelse för samverkanskonstellat-

ionen och polisernas utsagor.  

 

Intervjuernas genomförande 

Sammanlagt har 20 poliser intervjuats. Dessa är, eller var vid tillfället de berät-

tade om, anställda av Polismyndigheten. Fem av dessa gjordes som telefonin-

tervjuer. En intervju är gjord som gruppintervju med tre poliser. Samtliga inter-

vjuer har varat i cirka en timma. Sammanlagt har, som nämnts ovan, sex perso-

ner från lika många ideella organisationer intervjuats. Samtliga intervjuer är ge-

nomförda som fysiska möten och har varat i cirka en timma.  Intervjuerna har 

haft en semistrukturerad utformning och intervjuguiderna har strukturerat sam-

talen men också gett utrymme för utvecklingar och sidospår inom ramen för 

studiens syfte. Utifrån kärnfrågor om vilken typ av samverkan och hur den har 

skett eller sker, har vi uppmuntrat intervjupersonerna att själva berätta om sina 

erfarenheter, gärna med exempel och reflektioner (Johannessen et al. 

2020:139f.). Det betyder att några av frågorna har varit konstanta och diskuteras 

i samtliga intervjuer, men att samtalen har tagit olika vägar beroende på inter-

vjupersonens erfarenhet.  

Med ett undantag, där intervjupersonen avböjde, är samtliga intervjuer in-

spelade i syfte att ordagrant få med det som sades. I undantagsfallet fördes an-

teckningar under intervjun. Inspelningarna syftade till att ge högre tillförlitlig-

het än minnesanteckningar av vad intervjupersonerna faktiskt sa och hur de ut-

tryckte sig. Detta hade också en särskild fördel när materialet skulle analyseras 

av fler än den som var med under intervjutillfället. De inspelade intervjuerna är 

så långt det varit möjligt ordagrant transkriberade av oss. Utan att ändra inne-

hållet är dock citat som används i rapporten justerade från talspråk till skrift-

språk för att öka läsbarheten. I samband med att citat används i rapporten anges 

om de är representativa för majoriteten av åsikter som framförts av intervjuper-

sonerna eller om de representerar avvikande åsikter som markerar svarsvariat-

ioner, vilket tydliggör komplexiteten i det insamlade materialet. Syftet med ci-

taten är att ge en mer levande beskrivning av intervjupersonernas resonemang. 

Under hela arbetet har vi följt de forskningsetiska principerna för informat-

ionskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Ve-

tenskapsrådet, 2017). Intervjupersonerna har informerats om projektets syfte, 

om att deltagandet är frivilligt och rättigheten att avbryta sin medverkan. Det 

insamlade materialet används inte till annat än som underlag för forskning. I 
samtliga fall har vi efterfrågat och fått samtycke till deltagandet i studien. Inga 
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personuppgifter om intervjupersonerna har sparats eller förmedlats till andra ut-

anför forskningsgruppen. Samtliga namn i rapporten är fingerade och vi anger 

inte exakt vilken kommun som de intervjuade arbetar i med syfte att försvåra 

identifiering av individerna. Trots dessa åtgärder går vissa intervjupersoner lät-

tare än andra att identifiera på grund av de specifika erfarenheter som intervju-

personerna berättar om, särskilt av personer som är insatta i verksamheten och 

myndigheten, vilket samtliga också informerades om och godkände vid inter-

vjutillfället. Vår bedömning är att värdet av kunskapstillskottet är högre än ris-

kerna för eventuella negativa konsekvenser för de intervjupersoner som berörs. 

Intervjuguide för poliser finns i bilaga 1 och intervjuguide för representanter 

från de ideella organisationerna finns i bilaga 2.  

Vi vill även understryka att vi inte har sökt individernas privata åsikter utan 

deras professionella erfarenheter av arbetet med samverkan med civilsamhället 

i sin tjänst vid Polismyndigheten. Intervjupersonernas utsagor är därför tolkade 

i relation till deras yrkesmässiga befattning och i den specifika organisationen.  

 

Analys och bearbetning av materialet 

Kvalitativa studier syftar till att förstå hur ett skeende går till snarare än att ka-

tegorisera hur ofta eller hur många. Eftersom det här är en deskriptiv studie har 

vi i första hand kodat materialet utifrån studiens grundläggande frågor: vad, hur, 

varför och vilka. Dessa grundfrågor har utgjort teman under vilka vi har fyllt på 

med utsagor. Lika viktigt som mönster har också avvikelser från dessa mönster 

varit för att i analysarbetet få med komplexiteter. Vi har även kodat avvikande 

svar, ibland benämnda som rivaliserande förklaringar, för att problematisera 

och belysa majoritetens utsagor (Johannessen et al. 2020:203f.). Vidare har vi 

också försökt fånga upp hur intervjupersonerna har pratat om det vi frågat efter 

för att få förståelse för hur de betraktar och förhåller sig till samverkan mellan 

Polisen och civilsamhället. Att förstå hur någon svarar är lika väsentligt som att 

höra vad som sägs eftersom det ger ledtrådar till om personen svarar artigt på 

intervjufrågan eller faktiskt också har en åsikt som vi då har försökt följa upp 

(jfr Rennstam och Wästerfors 2015: 69ff.). Som brukligt i kvalitativa studier 

som syftar till att ta fram information om sådant vi inte har så mycket kunskap 

om har intervjupersonerna tagit upp ämnen eller aspekter på våra frågor som vi 

själva inte hade kunskap om innan intervjuerna. Denna information har varit 

viktig för förståelsen av det studerade fenomenet. Analyserna har således skett 

med utgångspunkt i empirin, en så kallad induktiv dataanalys (Johannessen et 

al. 2020:203f.). I genomgången av materialet har vi sedan sammanställt de svar 

vi har fått under respektive frågeställning.  
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Polisiär samverkan med ideella organi-

sationer: strategier, konflikter och fram-

gångar 

I följande avsnitt redovisas resultatet av intervjuerna. Som tidigare nämnts är 

Polisen en stor organisation med flertalet verksamhetsområden, funktioner och 

många anställda. Enbart av de anledningarna är det svårt att få en överblick över 

vilka delar av civilsamhället som Polisen samverkar med. En polisiär enhet har 

inte nödvändigtvis inblick i vilka samverkansrelationer en annan enhet har, och 

ingen enskild polis har kunskap om samtliga samverkansrelationer som finns 

mellan Polisen och ideella organisationer. Därtill ska vi hålla i minnet att de 

flesta poliser inte tänker ”nu har jag samverkat med en ideell organisation” ef-

tersom själva organisationsformen sällan är särskilt väsentlig eller intressant för 

den enskilda polisen. Vi kan också konstatera att det inte heller råder en klar 

uppfattning bland de intervjuade poliserna om vad begreppet civilsamhället in-

nefattar, eller vilka organisationer som räknas som ideella organisationer. Att 

göra en kartläggning av Polisens samverkan med civilsamhället är således en 

snårig uppgift, och kanske inte heller den mest relevanta. Vi har istället valt att 

göra några nedslag i polisorganisationen som vi uppfattar som centrala för att 

förstå denna form av samverkan.  

I resultatredovisningen görs tre nedslag: det första diskuterar kommunpoli-

sernas samverkan med civilsamhället, det andra handlar om den etablerade upp-

sättningen ideella organisationer som kontinuerligt samverkar med Polisen, och 

det tredje exemplifierar strategisk samverkan mellan Polisen och civilsamhället.  

Inledningsvis ska det nämnas att utomståendes medverkan i polisiär samver-

kan regleras av Polisförordningens §§ 18–19 (SFS 2014:1104) som säger att 

Polismyndigheten får anlita lämpliga personer som ideellt stöder myndigheten 
i dess verksamhet. Sådant stöd får inte innefatta myndighetsutövning. Polisens 

samverkan med civilsamhället är alltså i viss mån reglerad, men inte detaljstyrd, 

vilket gör att den kan ta sig olika uttryck.  

 

Kommunpoliserna: med samverkan som uppdrag 

I denna första del av rapportens resultatdel är det kommunpoliserna som står i 

fokus. Detta eftersom samverkan är inskrivet i deras funktionsbeskrivning. I 

Polismyndighetens uppdragsbeskrivning för kommunpolis (Polismyndigheten 

2015a) lyder första meningen: För att säkerställa kontinuitet och lokal förank-
ring ska det för varje kommun finnas en polisiär funktion som driver samverkan 
med kommunen och lokalsamhället i övrigt. Längre ner i texten står: I uppdraget 
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ingår förutom kontakt med kommunen också kontakt med lokalt näringsliv och 
andra lokala aktörer. Vidare beskrivs att kommunpolisen ska vara en tydlig väg 

in till Polismyndigheten för allmänheten och att det I uppdraget finns en stor 
frihet i att anpassa arbetssätt efter de förutsättningar som finns i varje enskild 
kommun (Polismyndigheten 2015a). Liknande formuleringar återges i Polis-

myndighetens Uppdragsbeskrivning för områdespolis (Polismyndigheten 

2015b) som inleds med: För att säkerställa kontinuitet i det lokala polisarbetet 
ska det i varje lokalpolisområde finnas en polisiär funktion som arbetar med 
kontakt- och förtroendeskapande arbete. Längre ned i texten understryks detta 

med formuleringen: Målsättningen är att områdespoliserna ska vara kända i 

lokalsamhället och själva ha goda kunskaper om sitt område. I kommunpoli-

sernas uppdrag betonas alltså samverkan medan det i områdespolisens upp-

dragsbeskrivning understryks att det ska finnas funktioner för kontakt- och för-
troendeskapande arbete.    

Intervjuerna med kommunpoliserna inleddes med en öppen fråga där de 

skulle beskriva sin samverkan med civilsamhället, vilket visade sig inte vara 

helt enkelt. Två av de intervjuade svarar med motfrågor:  

 
Om man får frågan "hur ser er samverkan med civilsamhället ut?" så 
tänker man: borde man ha det eller hur ser den samverkan ut? (Eve-
lina).  

 

Jag skulle vilja säga att det är en kunskapsfråga. Jag känner att jag 
skulle behöva input. Hur skulle en samverkan med en lokalförening 
kunna se ut? Vad skulle man kunna göra tillsammans? Och vad får 
man ut av det? (Mårten). 

 

Svaren kan naturligtvis betraktas som ett utfall av en allt för bred fråga. Vi 

vill dock hävda att svaren ger en inblick i att frågorna om varför och hur denna 

typ av samverkan ska ske inte alltid är helt självklar för kommunpoliserna. Det 

samlade resultatet av intervjuerna visar dock en skillnad mellan äldre och yngre 

poliser. De yngre kommunpoliserna med få år i tjänst beskrev i högre grad att 

de var osäkra på varför, hur och med vilka inom civilsamhället de borde sam-

verka med än de äldre kollegorna. De intervjuade kommunpoliserna med fler år 

i tjänst hade ofta tidigare erfarenheter från denna typ av samverkan, vilket inte 

är konstigt eftersom Polisens samverkan med civilsamhället går längre tillbaka 

än 2015-års polisorganisation. Kommunpoliser med många år i tjänst bakom sig 

har därför av naturliga skäl fler samverkanserfarenheter från tidigare arbeten 

som närpolis eller andra polisiära funktioner. Trots erfarenheterna är syftet med 

denna samverkan inte alltid helt klart för dem heller. Ofta uttrycks detta i likhet 

med nedanstående citat: 
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Man kan väl säga att det blev en större efterfrågan på att Polisen 
skulle vara med i olika sammanhang i och med att funktionen [kom-
munpolis] tillsattes. X är en liten stad och det började sprida sig som 
”hör med kommunpolisen” och så där. Jag tillhör de som har svårt 
att säga nej, jag tycker det är klart att vi ska vara med här och det 
här och så. Man kan fundera lite kring vad jag har varit med i vad 
gäller civilsamhället. Oftast vill de att Polisen ska komma ut och be-
rätta om sin verksamhet. […] Men sen måste man jobba med rätt sa-
ker på rätt sätt. Vi kan ju inte bara åka runt och fika och träffa folk 
om det inte finns något behov (Eva). 

 

Citatet ovan visar på svårigheterna för kommunpoliserna att avgöra vad som 

är rätt saker att göra inom ramen för uppdraget. Detta förstärks av citatet nedan, 

som ger fler exempel på organisationer som vill prata trygghetsfrågor med Po-

lisen.  

 

I princip kan man säga att som kommunpolis har varenda organisat-
ion som man kan tänka sig hört av sig för att få träffa mig och i viss 
mån få utbildning och information. Det som är tydligast är givetvis 
det som vi är skyldiga att göra, Grannsamverkan. Men sen hör ju 
pensionärsorganisationer av sig och vill att man ska prata trygghet. 
Det finns ju olika pensionärsorganisationer som vill man ska prata 

om Polisens organisation, trygghet och så är de glada i brottssta-
tistik. Sen hör de politiska partierna av sig som vill att vi kommer och 
pratar om samma sak. Idrottsföreningar hör av sig. Sen finns det de 
här som ideellt kör runt på nätterna och vaktar och det är då inte 
Grannsamverkan som jag menar. Vi har till exempel något som heter 
Trygg i [namnet på en stad] som är ute på nätterna och kör runt och 
kollar och larmar Polisen om det är något. De har ett samarbete med 
Missing People så jag har träffat dem där, däremot har jag inte träf-
fat Missing People i min roll [som kommunpolis] nu, det har varit 
tidigare i det akuta. Båtklubbarna är en stor bit, vi har stora sjöar i 
länet (Mattias). 

 

Om citat ovan illustrerar vilket brett samhällsuppdrag kommunpolisen har, 

så markerar citatet nedan en viss frustration över att uppdraget är så brett for-

mulerat.  

 

Jag tycker att rollen som kommunpolis... det borde finnas en lite mer 
tydlig befattningsbeskrivning. Så att det blir ungefär liknande, men 
det är rätt svårt att ge en sådan befattningsbeskrivning eftersom olika 
kommuner har olika ingångsvärden. För det är verkligen så. Har du 
exempelvis en regementsstad så är det ju lättare och ha kontakt med 
försvaret och den delen och alla de frivilliga resurserna. Och sedan 
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har du strukturen i stan, hur det ser ut, eller i kommunen där du job-
bar. Idrottssamhället och så vidare. Något samhälle kanske bara har 
fotbollsklubbar andra har ishockeyklubbar andra jobbar med rid-
klubbar och så vidare. Så det är så olika från kommun till kommun, 
men jag tycker att vår uppgift kanske borde ha en bättre struktur på 
hur vi ska jobba. Det kan jag tycka (Björn). 

 

Citaten visar att kommunpoliserna har fler sporadiska kontakter än regel-

bunden samverkan med civilsamhället. I relation till dessa flertaliga och tillfäl-

liga kontakter uppger flera av de intervjuade kommunpoliserna att de ibland har 

svårt att se något direkt syfte med samverkan med civilsamhället, som när de 

sitter på samverkansmöten utan att riktigt förstå varför de är där. När de däremot 

uppfattar ett tydligt syfte är samtliga av de intervjuade kommunpoliserna posi-

tiva till att medverka vid sammankomster som de kallas till, som nedanstående 

exempel:  

 

Jag skulle träffa PRO [Pensionärernas riksorganisation] och där är 
de hundra personer, de ringde upp och sa "vi skulle gärna vilja veta, 
det har varit mycket i tidningarna om åldringsbrott och phishing och 
så där". Klockrent, jättebra! Då bokar vi in och jag åker ut. Där har 
vi en stor målgrupp och jag kan nå ut med viktiga budskap och skapar 
även kontakter (Erik). 

 

I det ovan nämnda exemplet handlar det om en pågående och specifik hän-

delse där det ligger i Polisens intresse att nå ut med information för att stävja 

brottsligheten och därmed är syftet att arbeta brottsförebyggande tydligt. Flera 

av de intervjuade är också inne på att nattvandrare och Grannsamverkan funge-

rar som väktare som ska larma Polisen om de upptäcker något:  

 

Ja, men de är extra öron och ögon. Sedan får ju inte de... alltså de 
ska ju inte åka runt och vara några egna små poliser och ingripa och 
så där. Det handlar mer om att de ska se, de ska finnas där och de 
ska störa helt enkelt (Erika). 

 

Trots variationer i storlek, befolkningssammansättning och typ av närings-

verksamheter i de kommuner som de intervjuade kommunpoliserna kommer 

ifrån finns en uppsättning av ett antal återkommande organisationer som de har 

en mer regelbunden kontakt med. Flera av dem har nämnts i citaten ovan som 

exempelvis Grannsamverkan, idrottsföreningar och pensionärsföreningar. Där-

till kommer religiösa sammanslutningar, invandrarföreningar och nattvandrare.  

Denna samverkan utgörs ofta av en regelbunden kontakt om aktuella hän-

delser med informationsutbyte (samtliga intervjuer med kommunpoliserna). 

Denna återkommande grupp av organisationer är ofta löst sammanhållna och 
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personellt föränderliga. Nattvandrare är ofta idrottsföreningar som är ute på nät-

terna för att tjäna pengar till föreningen vilket de gör genom att de får en slant 

av Polisen eller kommunen för att genomföra nattvandringen. Det finns även 

andra nattvandrargrupper som inte har något annat syfte än att vara extra vuxna 

på stan under helgnätterna. Uppdraget skiftar således mellan olika föreningar 

men hålls samman av Polisen som ger uppdrag om var de ska gå och tar emot 

information från gruppen. 

Det ska dock understrykas att flera av de intervjuade kommunpoliserna me-

nar att deras kontakter med civilsamhället, och andra aktörer i lokalsamhället, 

oftare fyller en mer långsiktig funktion där man inte alltid på förhand har ett 

klart syfte med relationen, vilket nedanstående citat exemplifierar:   

 

Något jag märkt under åren är att, även om det kanske inte ska vara 
så, men vi har ju sekretess och förhållningsregler på vad man kan 
samverka kring, men de här informella kontakterna som när man 
bara kan lyfta luren och fråga ”du, hur funkar det med det här?”, 
eller ”jag har fått detta på mitt bord, vad anser du om det, ligger det 
någon sanning i detta eller vad tror du?”. Alltså att man kan bolla 
saker utan att hänga ut individer, det får man ju hantera med finger-
toppskänsla men ju mer man känner varandra desto lättare blir det 
att bara lyfta telefonen och desto effektivare blir både vi inom Polis-
myndigheten och samhällets övriga instanser (Henrik). 

 

Man förstår ju värdet, helt klart. För det är ju som jag sa innan att 
allmänheten är ju vår största informationskälla. Om man tänker så 
här, om vi inte har någon samverkan eller kontakt med allmänheten 
alls, de lämnar inte någon information till oss, ja då sitter vi ju där vi 
sitter och kliar oss i huvudet och undrar vad ska vi göra. Lite så är 
det ju (Erik). 

  
Jag tycker det är viktigt är att man har ett förtroende för varandra. 
Att det finns förtroende att säga saker till varandra för ungdomens, 
eller samhällets, bästa. Har du inte förtroende känns det som att man 

har en samverkan bara för att det ska se snyggt ut (Joakim). 
 

Citaten lyfter fram att värdet med samverkan är att ha kontakter i samhället 

för att få kunskap om vad som sker i olika grupper och områden där Polisen har 

en låg grad av insyn och ibland även resonera om enskilda händelser. 

Sammanfattningsvis visar intervjuerna att många ideella organisationer har 

intresse av en direktkontakt med Polisen för att få information i olika frågor. 

Polisen har fler förfrågningar om att delta på möten och ge information i olika 

polisrelaterade frågor än de hinner med. Poliserna ger också uttryck för att de 

ibland har svårt att se vad som motiverar deras deltagande som tar tid från andra 
arbetsuppgifter.  
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Inomorganisatoriska utmaningar 

Återkommande i intervjuerna med kommunpoliserna är inomorganisatoriska 

utmaningar för samverkansarbetet med civilsamhället. Majoriteten av intervju-

personerna anser att det finns en negativ ton runt samverkansarbetet med civil-

samhället, ömsom skämtsamt och ömsom seriöst. En intervjuperson berättar: 

 

Jag kan verkligen inte påminna mig om någon som är missnöjd med 
det här [införandet av funktionerna kommun- och områdespoliser]. 
Det är en succé, det märker man när man träffar andra kommunpoli-
ser. Svårt i den egna organisationen men succé utanför. […] Det här 

[kommunpolisen] är väldigt uppskattat. Sen förstår inte min egen or-
ganisation riktigt vad syftet är, varför jag samverkar så mycket. Det 
är oerhört tydligt. När vi sjösatte den här [den nya Polismyndig-
heten] 2015 så var det många av de nya befälen som blev gruppchefer 
och så, och som inte förstod [poängen med samverkan med civilsam-
hället]. De hade inte läst på, och det ligger fortfarande kvar. Så sva-
ret är att samverkan är lätt och enkelt externt men har inte full för-
ståelse internt. Jag har en whiteboardtavla, nu pratar jag ju väldigt 
ärligt, där jag skriver alla mina möten. Där ställer de [kollegorna] 
sig och tittar och ungefär som "mycket fika" och så där, det är klart 
att det är mycket skämt, men när det kommer sånt hela tiden förstår 

man att det finns en okunskap (Mattias). 
 

En annan intervjuperson återger en liknande bild: 

 

Vet du vad de kallar oss för som skällsord? Fikapolis. […] ”Fikapo-
lis” kommer du få höra ifrån fler kommunpoliser (Anders). 

 
Citaten ovan åskådliggör de problem som kan uppstå i relation till kollegor 

och chefer och att det förekommer nedsättande kommentarer om det arbete som 

kommunpoliserna gör. Citatet nedan lyfter fram ett annat inomorganisatoriskt 

problem som de intervjuade poliserna menar är svårare att hantera. 

 

Ja, alltså man ser ju på det mestadels positivt. Sedan finns det, inom 
Polisen... Vi är ju väldigt så där handlings... eller åtgärdsdriven or-
ganisation. Det finns ju de som tycker... så där, "ja men vad skönt att 
kommunpolisen tar allt sådant då slipper vi göra det", även om de 
tycker att det är viktigt men de vill liksom jobba med sitt "jag vill göra 
mitt". Och visst, till viss del förstår jag ju det för det måste ju... jag 
märker ju också att... om man säger så här, även om alla poliser i 
hela Sverige skulle syssla med samverkan så skulle vi fortfarande inte 
räcka till. Det är lätt att bli uppslukade av det. Och lite så är det ju. 
Det är ju en balansgång att ha en fjärdedel av alla poliser som sitter 
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på olika möten med civilsamhället, ja det är ju klart att det får ju 
konsekvenser över vilka som är ute och jobbar med så (Erik). 

 
I det här citatet beskrivs Polisen som en reaktiv organisation snarare än en 

proaktiv organisation. En av områdespoliserna resonerar om vikten av att Poli-

sen måste ha en tydlig och genomtänkt strategi som samtliga arbetar utifrån:  

 

Det finns inte en samsyn i hur vi ska jobba. Vissa tycker att det där 
[att knyta långvariga kontakter och etablera samverkan och förtro-
ende] är att klappa medhårs, ”här gäller det att sätta ner foten och 

vara rak och tydlig” och det är den vägen eller ingen väg istället för 
att se att vi behöver båda sätten att arbeta och arbeta på flera fronter. 
Det är klart att vi ska vara raka och tydliga, men vi måste också ha 
relationsskapandet som jag tycker att vissa spottar lite på och tycker 
att ”nej, det är inte sådant vi håller på med, det är inte polisiärt” 
(Lena). 

 
Otydligheten från Polismyndighetens sida om vad som gäller för långsiktig 

samverkan med civilsamhället uttrycks av en annan polis som en fråga: 

 
Finns det någon hållning egentligen? (John) 

 

I flera intervjuer återkommer ordet ”opolisiärt” som en mindre smickrande 

beskrivning av kommunpolisernas samverkansarbete. I diskussioner om vad 

som då anses vara ”polisiärt arbete” menar de intervjuade kommunpoliserna att 

uppdrag som spaningsarbete eller ingripandeverksamhet med självklarhet ingår, 

men inte samverkansarbete. Kommunpoliserna anser att funktionens inomorga-

nisatoriska låga status bidrar till att de inte har mandat att be om stöd från övriga 

funktioner inom organisationen. En av de intervjuade exemplifierar: 

 

När jag satt ner med vår lokalpolischef och vi diskuterade detta och 
jag sa att jag ville utveckla min karriär, ordet som jag fick var: kom-
munpolis är framtiden. Och då köpte jag det, så jag sökte och fick 

tjänsten. Det var efter… och jag har hört detta från kommunpoliskol-
legor också efter vi hade fått tjänsten, så presenterade de var i orga-
nisationen som kommunpoliserna hörde hemma. Och vi har gått från 
att vara motsvarande gruppchefer, närpolischefer och sådant, till en 
gruppmedlem i stöd och servicegruppen. Vi sitter i samma grupp som 
receptionen och annan stödpersonal, de har satt oss där. […] Vi har 
inget mandat som kommunpoliser (Anders). 

 

Flera av poliserna menar att 2015-års omorganisation medförde utmaningar 

för samverkansarbetet. Tidigare upprättade samverkansrelationer försvann eller 
avslutades med syftet att förnyas och börja om. Det ledde till att mycket av det 
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arbete som tidigare fungerade förlorades. Nya arbetsroller och uppgiftsfördel-

ningar skapade osäkerhet kring vem som hade ansvar och mandat att ta beslut. 

Den centraliserade organisationsstrukturen, menar flera av de intervjuade poli-

serna, har skapat fler byråkratiska flaskhalsar som gör att samverkansprojekt 

stannar upp. Det gäller exempelvis vid upprättandet av kontrakt och arbetet med 

att få ut betalningar till de ideella organisationerna.  

 

Vår organisation underlättar ju inte samverkan precis, det tycker inte 
jag. Det är väldigt krångligt. Vi har inget utrymme för att ja… smi-
diga lösningar. När jag ska ha utbildning med orienterarna har jag 

ingen budget om jag vill hyra en lokal, det finns inget utrymme för 
sådant. Jag hade ju önskat att man bara kunde lösa det på ett smidigt 
sätt men det går ju inte. Allt hos oss är ju väldigt att man måste ha en 
budget i förväg (Lars). 

 

Många påpekar dock att samverkansarbetet börjar bli bättre och komma 

igång igen efter omorganiseringen. De anser dock att arbetet fortfarande saknar 

en tydlig strategi för hur det ska gå till och varför det ska utföras. Av de som 

placerades på positioner med samverkansarbete som uppgift är det vanligt att 

inte veta vad den nya arbetsrollen innebär eller vilka styrdokument de ska arbeta 

efter. Detta menar poliserna får konsekvenser för utförandet eftersom samver-

kansarbetet ofta kräver planering, tid och i vissa fall även ekonomiska resurser 

som ofta saknas. En av poliserna beskriver att mycket av samverkansarbetet 

görs på fritiden eftersom det inte finns möjligheter att arbeta med det på arbets-

tid.  

En annan risk som intervjupersonerna tar upp med samverkansarbetet är att 

det ofta är personcentrerat. En av de intervjuade tar upp problematiken med brist 

på samsyn kring arbetssättet. Hon anser att det blir problem om några arbetar 

med att samverka och med relationsskapande insatser och andra inte.  

 

Det blir personbundet eftersom personerna som jobbar med samver-
kan är intresserade av att jobba så, men om vi inte har samsynen att 
man vill jobba på det viset då blir det problem. Jag tycker att det är 

så. Vi är bara två grupper [som jobbar i ett visst område] men bara 
inom dessa grupper saknas samsyn om arbetssättet (Lena). 

 

En av de intervjuade har målmedvetet arbetat för att undvika personcentre-

ring: 

  

Här [i det aktuella området] har vi under tre års tid fostrat alla till 
att de är lokalpoliser. Ingen individ representerar sig själv, man re-
presenterar lokalpolisen […]. För mig är det jätteviktigt. Som jag sa 
det här med föreningslivet och församlingarna, det kan vara en indi-
vid som är isbrytare som måste vara den första som bygger relationen 
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eftersom de har en access till miljön, men det är jätteviktigt att de tar 
med sig någon annan in i det, gärna någon som sticker ut lite för att 
visa att vi är där som lokalpoliser, inte som individer. Det har gjort 
att när vi samverkar idag är det inte lika viktigt att det är en specifik 
person som kommer, man är nöjd med att man pratar med en lokal-
polis. Sen är det alltid en extra framgång och styrka med vissa poli-
ser, men vi har medvetet försökt sudda ut det personliga bärandet. 
[…] Det är funktion som ska bära uppdraget, inte person. Där ligger 
uthålligheten i vår samverkan. Då kan jag garantera att samverkan 
kommer fortsätta i tio år för vi klarar av det. När det är personbundet 

räcker inte engagemanget mer än tre månader i taget (Magnus).  
 

 

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att kommunpoliserna har samverkan med 

lokalsamhället, däribland ideella organisationer inom civilsamhällessfären, i 

uppdragsbeskrivningen. Majoriteten ansåg att samverkan med civilsamhället är 

viktigt men att uppdraget är oklart med otydliga förväntningar på hur samverkan 

ska ske. De ansåg att samverkan har en låg inomorganisatorisk status, vilket 

försvårar arbetet. Kommunpolisens relationer med civilsamhället beskrivs sna-

rare med ord som medverkan, informationsutbyte och kontakt. Det samlade 

materialet visar dock en återkommande typ av organisationer som kommunpo-

liserna samverkar med, som religiösa sammanslutningar, invandrarföreningar, 

idrotts- och pensionärsorganisationer samt nattvandrarföreningar.  

 

 

Den etablerade uppsättningen ideella organisat-
ioner 

Innan vi inledde arbetet med studien visste vi att Polisen runt om i Sverige hade 

samverkan med en uppsättning ideella organisationer. Namnen på dessa åter-

kom också under intervjuerna med kommunpoliserna. Alla kände till dem från 

det polisiära arbetet, men inte i rollen som kommunpoliser. Vi kallar de här 

organisationerna för den etablerade uppsättningen ideella organisationer. Till 

den etablerade uppsättningen ideella organisationer hör: Kvinnojouren, Brotts-

offerjouren och Missing People. Poliser som samverkar med dessa organisat-

ioner är de som för närvarande arbetar med de frågor som organisationerna fö-

reträder. Med några undantag av inspel från poliser, vänder vi oss i det här av-

snittet till företrädare för de ideella organisationerna för att lyfta fram hur de ser 

på samverkan med Polisen. Innan vi presenterar organisationerna ska det näm-

nas att Polisens informationsskyldighet till brottsoffer är reglerad i 13 § Förun-

dersökningskungörelsen (SFS 1947:948), vilket alltså innebär att Polisen ska 
hänvisa kontaktuppgifter till den för situationen lämpliga organisationen, eller 
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få medgivande av målsägande att vidarebefordra hens kontaktuppgifter till or-

ganisationen för vidare kontakt som då ligger utanför Polisens ansvarsområde. 

Aktuella organisationer för 13 § FuK är brottsofferjourer och kvinnojourer. Men 

innan vi redogör för dessa organisationer beskriver vi först Missing Peoples 

samverkan med Polisen. 

 

 

Missing People 

Missing People är en av de tre återkommande ideella organisationerna i den 

etablerade uppsättningen. Det finns andra liknande ideella organisationer med 

samma syfte och arbetssätt som Missing People. Vi exemplifierar med Missing 

People eftersom det är den organisationen som är främst förekommande i våra 

intervjuer med kommunpoliserna. 

Missing People Sweden grundades år 2012 och är riksorganisation för ett 

tjugotal aktiva Missing People-organisationer. Organisationens syfte är att bistå 

Polisen, anhöriga och andra organisationer i sökandet efter försvunna personer. 

Den i studien aktuella lokala Missing People-organisationen har funnits i reg-

ionen sedan 2012. De har i dagsläget ingen anställd personal men tolv ideellt 

engagerade med grundläggande utbildning i eftersök av försvunna personer. Ut-

över dessa tolv personer är Missing Peoples bidrag att de snabbt samlar ihop 

frivilliga vid behov samt organiserar de frivilligas arbete som stöd till Polisens 

sökande efter försvunna personer. För att nå frivilliga använder organisationen 

sociala medier för att kalla folk som har anmält sig som tillgängliga för skall-

gång (intervju Missing People och Missing People Sweden 2020). 

 

Brottsofferjouren 

Den i studien aktuella lokala Brottsofferjouren har funnits sedan 1991 och hade 

vid tiden för intervjun en tillsvidareanställd och ett tjugofemtal ideellt engage-

rade (intervju Brottsofferjouren, Brottsofferjouren Sverige 2020 och Brottsof-

ferjouren Växjö, 2020). Brottsofferjouren Sverige startade 1988 och är en poli-

tiskt och religiöst obunden ideell organisation med syftet att ge stöd till brotts-

offer, vittnen och anhöriga. Organisatoriskt är Brottsofferjouren uppbyggd med 

en förbundsorganisation som driver en nationell stödlinje och har runt 70 lokala 

organisationer under sig. Brottsofferjouren är därmed representerad på flera 

ställen runt om i landet med både anställd personal och ideellt engagerade. 

Samtliga ideellt engagerade genomgår internutbildning i samtalsstöd samt 

grundläggande regler och rutiner vid polisanmälan och brottsofferersättningar 

för att kunna erbjuda brottsoffret hjälp med myndighetskontakter. Organisat-

ionens anställda och ideellt engagerade har även skrivit under tystnadslöfte. 

Kontakten med Brottsofferjourerna är kostnadsfri och kan ske anonymt.  
Brottsofferjouren Sverige gör årligen sammanställningar som bland annat 

visar förmedlingsstatistik mellan Polisen och Brottsofferjourerna. Den senaste 
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sammanställningen visar att direktförmedlingen från Polisen till Brottsofferjou-

ren ligger på en låg nivå som också har sjunkit betydligt efter Polisens omorga-

nisation 2015. Rapporten visar även att direktförmedlingen skiljer sig påtagligt 

mellan län och jourer (Brottsofferjouren Sverige 2019). Detta indikerar att även 

om Polisen samverkar med Brottsofferjouren på flera ställen sker det i olika 

omfattning. 

 

Kvinnojouren 

Kvinnojouren i den här studien har funnits i regionen i över 30 år. För närva-

rande finns åtta tillsvidareanställda och ett tjugotal ideellt engagerade. Kvinno-

jouren erbjuder skyddat boende, stödsamtal och praktiska insatser till våldsut-

satta kvinnor. Jouren arbetar även med utåtriktat arbete i form av informations-

insatser och samhällspåverkan i frågan om våld i nära relation. Kontakten med 

kvinnojouren kan ske anonymt och jouren arbetar utifrån tystnadslöfte. Inga 

kostnader tas ut av de som söker hjälp och stöd. Som en av runt 130 andra kvin-

nojourer är den aktuella jouren medlem i paraplyorganisationen Unizon som 

organiserar medlemsutbildningar samt kvalitetssäkrar och utvecklar de enskilda 

kvinnojourernas verksamhet (intervju Kvinnojouren, Unizon 2020 och Kvinno-

jouren Blenda 2020). 

Eftersom ovanstående organisationer står för en etablerad och långsiktig 

samverkan med Polisen ligger framställningens fortsatta fokus på hur samver-

kan har etablerats och vidmakthållits. 

 

Nycklar till en fungerande samverkan 

Av intervjuerna att döma är det huvudsakliga skälet för en kontinuerlig och fun-

gerande samverkan att den ideella organisationen har en tydlig funktion för van-

ligt förekommande polisarbete. Den ideella organisationens insatser tar vid där 

det polisiära uppdraget slutar. Organisationens verksamhet måste dock först er-

kännas och accepteras av Polisen. Efter att den ideella organisationen har 

släppts in som samverkanspartner till Polisen ska samverkan anta en fungerande 

form. 

 

Att få tillträde 

Inträdesprocessen för en ny samverkanspartner exemplifieras av Missing Pe-

ople som är den senast tillkomna av organisationerna i den etablerade uppsätt-

ningen. När den lokala Missing People-organisationen startade fanns den redan 

på andra ställen, vilket enligt intervjupersonen förenklade den lokala etable-

ringen:  
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Vi [Missing People] är ju ett starkt varumärke och profilerar oss med 
att vi är seriösa och professionella i det vi gör (Missing People).  

 

Ett ”starkt varumärke” förenklar inträdesprocessen eftersom Polisen då kän-

ner till vad som erbjuds och att organisationen är accepterad i andra polisområ-

den, vilket tydliggörs längre fram i intervjun: 

 

Jag tycker faktiskt att det har funkat jättebra sedan första mötet vi 
hade med vår poliskontakt […]. Det måste ha varit 2013 någon gång. 
Och det funkade jättebra för det mötet vi hade var klockrent. Han 

förstod nog redan där att Missing People nog är en väldigt bra re-
surs. När Polisen inte räcker till finns vi [Missing People] och kan få 
ut väldigt mycket folk och kan ta hand om allmänheten, vilket tidigare 
har varit Polisens ansvar, men de har inte tiden och inte resurserna 
(Missing People). 

 

Att få tillträde gick således enkelt och snabbt för Missing People. Att sedan 

hitta en form för fungerande samverkan var svårare och mer tidskrävande: 

  

Jag tror att de [poliserna] undrade vilka vi var under den första in-
satsen som jag var med på, det måste ju ha varit 2013. Jag tror de 
var lite fundersamma när vi blev utkallade. Det var en 14-åring som 

hade försvunnit […] och det var Räddningstjänst och stort pådrag. 
Det var första mötet vi hade med Polisen [i fält] och deras första möte 
med oss, och det märkte vi för det var lite så där "vad är nu ni för 
några som kommer här? Vad vet ni? Vad kan ni?". Men sedan har 
det ju bara snurrat på. Idag vet de vad vi står för och vad vi gör 
(Missing People). 

 

Den praktiska samverkan under insatserna krävde dock erfarenheter av verk-

samheten, vilket organisationen fick i efterhand när de varit med vid flertalet 

insatser och fått utbildning i de metoder som Polisen använder:  

 

2014 fick jag möjligheten att gå en MSO EFP-utbildning
2
  så jag har 

gått samma utbildning som poliserna. […]. Sedan jag gick min ut-
bildning och pratar samma språk [som poliserna] förbättrades sam-
verkan. Jag vet hur de tänker och varför de gör det de gör. […] Säger 
Polisen att "ni får inte gå på den sidan vägen", då gör vi inte det 
heller. Sedan ett par år tillbaka föreläser jag ett par gånger om året 
för befäl som går MSO EFP-utbildning, jag är där och berättar om 

 
2 MSO EFP-utbildning är Polisens arbetsmetod vid eftersökning av försvunna personer.  EFP står för 

Efterforskning av försvunna personer och MSO står för Managing Search Operations som är en sär-

skild arbetsmetod från Nordamerika och Storbritannien. Utifrån denna kunskap har den svenska Poli-

sen utarbetat sina metoder (Polismyndigheten 2020b). 
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Missing People och hur vi jobbar. […] Jag har även varit på polisut-
bildningen […] och föreläst för polisstudenterna för de har MSO i sin 
utbildning, […]. Det är jättebra för nu vet befälen när de tar rollen 
som insatsledare att vi finns och vilka vi är (Missing People). 

 

Att vissa organisationer är förekommande samverkanspartners i flera polis-

områden kan innebära ett tryck att också andra områden ska arbeta med samma 

organisationer. Men eftersom de lokala ideella organisationerna kan variera i 

funktionalitet är det inte alla lokalföreningar som är lämpliga att samverka med. 

Det kan dock vara svårt för ett lokalpolisområde att motivera för allmänheten 

och pressen varför en lokal Missing People organisation nekas tillträden när 

samverkan mellan parterna finns på andra ställen. En av de intervjuade kom-

munpoliserna återger erfarenheter av detta:  

  

Vi var ju positivt inställda och tyckte att det var bra och så. Sen är 
det ju alltid … det togs kanske mer och mer egna initiativ av den här 
föreningen som kanske ibland inte överensstämde med insatsen ute 
på fält. Det fanns väl tillfällen när det var lite gnissel där ute. […] Vi 
fick väl inte jättebra erfarenheter av dem eftersom det var lite orolig-
heter just i den lokalföreningen som sedan lades ner och sedan star-
tades om igen. I dagsläget ligger det väl inte på den lokala nivån, då 
agerar de på en akut händelse och då drivs det av Regionlednings-

centralen. […] 
 
Intervjuaren: Vad handlade det då om? Att föreningen tog egna ini-

tiativ som gick utanför deras befogenheter eller vad kunde det röra 

sig om? 

 
Ja, det skulle man kanske kunna säga, men de blev ju bättre och bättre 
på det de gjorde och skaffade sig kunskap och drog lärdomar. Då kan 
det plötsligt bli så att ja, då upprättar de stab och gör skallgång och 
agerar som om de är en Polismyndighet som gör sitt jobb. Det där 
tror jag var ganska jobbigt för Polisen i början. […] Hos oss [Poli-

sen] var det många som tyckte att det var förskräckligt ”ska de göra 
vårt jobb nu”. De tankarna tror jag fanns lite kring Missing People 
”men vänta nu! Vad håller ni på med? Ska ni göra vårt jobb nu?” 
Men det där har vi fått vänja oss vid. Vi har ju inte kunnat resurssätta 
det som har efterfrågats och det är klart att då tas ju egna initiativ. 
[…] Det har nog varit lite en resa för oss att göra att inse att det inte 
bara är vi som jobbar med brottsförebyggande verksamhet eller 
trygghetsskapandet, det gör andra också (Eva).  

 

Ovanstående citat ska också förstås som ett exempel på när samverkan mel-
lan två organisationer är ny och regler och rutiner för vem som gör vad inte har 
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fastställts. Intervjupersonen fortsätter sedan att berätta att samarbetet förbättra-

des när organisationen gjort en omstart med nya personer och samverkan mellan 

parterna etablerades. Det krävs således en tillvänjning från båda parter för att få 

en fungerande form för samverkan. Samma intervjuperson som ovan reflekterar 

över detta:  

 

Det blir lite misstänksamhet i början på allt som är nytt. Jag tror inte 
att vi [Polismyndigheten] kan räkna med annat än att andra också 
kommer att göra liknande saker som vi gör utan att ha tjänstemanna-
befogenheter. Det är nog bara att åka med (Eva). 

 

Citatet hänvisar tillbaka till att Polismyndigheten som organisation måste 

anpassa sig till förändringar som bland annat innebär nya aktörer inom närlig-

gande områden som Polisen tidigare har haft monopol på. Värt att notera i sam-

manhanget är att en av de intervjuade yngre poliserna som inte har arbetat med 

eftersökning av försvunna personer utan Missing People ser organisationens 

medverkan som självklar och säger:  

 

[…] i det här med eftersökning av person, där vi har varit beroende 
av dem [Missing People] ... Vi hade inte klarat oss utan dem (Eve-
lina). 

 

I intervjuerna framgår vikten av en utarbetad arbetsdelning där respektive orga-

nisations roll och funktion är tydlig för att samverkan ska fungera. 

 

En rutiniserad samverkan 

Kvinnojouren och Brottsofferjouren har funnits under längre tid och samver-

kansformerna är etablerade. Hur den processen gick till kan de nuvarande an-

ställda inte svara på. De återger istället hur deras samverkan med Polisen ser ut 

idag. I intervjun med Kvinnojouren framgår att samverkan oftast handlar om att 

organisationen fungerar som länk mellan brottsoffret och Polisen:  

 

Det kan vara så att en kvinna kontaktar oss. Tröskeln till Kvinnojou-
rer är mycket, mycket lägre än till socialen eller till Polisen. Många 
gånger när en kvinna först kontaktar oss på telefon och säger "Jag 
mår inte riktigt bra" har vi först ett telefonsamtal och om de vill kan 
man boka in dem på ett stödsamtal och då berättar de att de varit 
våldsutsatta på ett eller annat sätt, psykiskt, fysiskt eller ekonomiskt. 
[…] Första gången de kontaktar oss säger de så här: "Vi vill inte 
göra en polisanmälan, vi vill inte kontakta socialen". Det är väldigt, 
väldigt vanligt. Det finns någon föreställning om att socialen ska ta 
ens barn. Då får de komma hit och vi försöker lyssna in hur deras 
situation ser ut och också trygga dem och informera om vad socialen 
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gör och vad de har för rättigheter och skyldigheter. Så det är en väl-
digt stor del av vårt arbete att liksom, vi gör något slags... socialen 
brukar säga att: "Ni gör ett sådant otroligt stort förarbete". För att 
sedan kanske vid samtal ett eller vid samtal två, tre eller fyra då står 
de redo att kanske gå till socialen. Då kan vi ha möten här, att soci-
alen eller Polisen kommer hit. […] det kan vara så att när de först 
kommer absolut inte vill göra en polisanmälan till att vi faktiskt följer 
med dem och gör en polisanmälan (Kvinnojouren).  
 

Citatet visar att det finns en tydlig arbetsdelning mellan Kvinnojouren och 

Polisen som baseras på respektive aktörs organisatoriska grund. Den ideella or-

ganisationen har möjlighet att lyssna och vänta in den våldsutsatta och har en 

tydligare roll att vara på den våldsutsattas sida. Polisen har som myndighet 

andra krav. De ska exempelvis ha ett tydligt objektivt förhållningssätt för att 

säkra också den andra partens intressen. Därtill kommer, som nämns i citatet, 

föreställningar om vad den våldsutsatta riskerar om socialtjänsten och Polisen 

får kännedom om situationen. Dessa föreställningar finns inte om Kvinnojou-

ren. Som ideell organisation har de inte heller befogenheter för myndighetsut-

övning och utgör därmed inte något hot mot kvinnan i form av krav på att hon 

förändrar sin livssituation. Eftersom liknande fall är ständigt återkommande är 

det den strida ström av ärenden som gör att samverkan fortgår. När Kvinnojou-

ren fungerar som en väg in till Polisen fyller organisationen funktionen som 

brygga mellan enskilda medborgare och Polisen. Det är också troligt att tänka 

att flera av de ärenden som Kvinnojouren hjälper till med inte hade hamnat hos 

Polisen utan dem.  

Länkningen mellan parterna kan och bör enligt FuK 13 också ske åt andra 

hållet, från Polisen till Kvinnojouren. Detta kan ske när Polisen åker på ett 

ärende med en våldsutsatt kvinna och då förmedlar kontakt mellan kvinnan och 

Kvinnojouren. Exemplet nedan illustrerar detta: 

 

De [Polisen] frågar alltid […] om de [våldsutsatta] vill ha kontakt 
med oss, Kvinnojouren, och då ringer vi upp dem. Men det finns ju 
också en säkerhetsaspekt där om hon är väldigt kontrollerad [av för-

övaren], vilket många av de här kvinnorna är, då passar det kanske 
inte att vi ringer upp. Då får kvinnorna våra kontaktuppgifter och kan 
kontakta oss (Kvinnojouren).  

 

Och från Polisens synvinkel: 

 

Oftast skjutsar vi kvinnan ända till dörren till det skyddade boendet 
där de möts upp av representanter från kvinnojouren. Det funkar jät-
tebra och de är jätteduktiga. De på kvinnojouren är ju eldsjälar och 
fantastiska att ha att göra med (Joakim). 
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Brottsofferjourens verksamhet är också uppbyggd som en länk mellan med-

borgare och Polisen där arbetsdelningen mellan parterna är tydlig. Intervjuper-

sonen från Brottsofferjouren berättar om organisationens verksamhet: 

 

Vi stöttar vittnen, anhöriga och brottsutsatta i samtal, vi har också 
vittnesstöd som är på plats i Tingsrätten som hjälper till där och kan 
informera och berätta hur det går till. […] Vi får listor på de rätte-
gångar som är och så är vi på plats när det behövs (Brottsofferjou-
ren). 

 

Även Missing People understryker att det har utarbetats en tydlig arbetsdel-

ning mellan dem och Polisen. Det ger förutsättningar och sätter ramar för sam-

verkan: 

 

När vi blir inkallade […] ligger vi ju helt under Polisens ledning. Det 
är de som styr var vi får vara och vad de vill ha ut av oss. Man har ju 
alltid ett samtal, en dialog, med insatsledaren på plats. […] Vi får vår 
sektor [område som ska sökas av] och brukar få göra det som vi 
tycker är lämpligt. […] Man ringer tillbaka till ansvarig utredare el-
ler vakthavande när vi är färdiga [och informerar om] att ”vi har 
inte gjort några fynd men det här har framkommit”, anhöriga har 
kanske sagt något mer, det är lite lättare tror jag att prata med oss. 

Vi är ingen myndighet. Det är lite lättare, kan man känna ibland, att 
öppna sig för oss (Missing People). 

 

Intervjupersonen från Missing People fortsätter: 

 

Vi har ju förmånen att vi kan avsätta en person i vårt team som bara 
finns där för anhöriga. Det handlar om att bygga trygghet. Du finns 
där, du lyssnar. Vi har ju en helt annan möjlighet än vad Polisen har 
i det fallet. De kan inte avsätta någon som bara sitter med anhöriga 
[…]. Det är där du bygger trygghet och etablerar en relation och så 
får man till slut ut lite mer [information som kan vara relevant för 

ärendet]. Det är också uppgifter som vidarebefordras till Polisen och 
de bedömer om det är relevant (Missing People).  

 

Intervjupersonerna från de tre organisationerna berättar att de har utpekade 

kontaktpersoner hos Polisen. Kontakten sker sedan enligt upparbetade rutiner. 

Nedanstående citat exemplifierar:  

 

När det är Räddningstjänst så ringer de till vår jour. Det ska gå den 
vägen, att jouren tar emot det ärendet (Missing People).  

 



38 

När man gör en anmälan är Polisen skyldig att fråga den som anmä-
ler om de vill ha kontakt med Brottsofferjouren eller Kvinnojouren 
eller vad det nu kan vara för en stödorganisation och säger de då 
”ja” bryts sekretessen och då får Polisen lov att skicka ärendet till 
mig. Då får vi reda på namn, födelseår, brottsrubricering och tele-
fonnummer så att vi kan kontakta och stötta på det sättet de vill. […] 
(Brottsofferjouren). 

 

En väl fungerande samverkan 

Representanterna från de intervjuade organisationerna uppger att de är nöjda 

med rutinerna kring samverkan och kontakten med Polisen: 

 

Vi har ett fantastiskt samarbete med Polisen, det måste jag verkligen 
tillstyrka... det har verkligen varit jättebra. Vi har kontaktpersoner 
hos Polisen som vi har ett jättefint samarbete med och som vi kan 
ringa om vi behöver stöd […] och de kan kontakta oss också i olika 
ärenden (Kvinnojouren). 

 

Brottsofferjouren svarar på liknande sätt:  

 

Nu kan jag ju bara svara för vår jour men här tycker jag att det är 

jättebra och att de [Polisen] tycker att det är bra med vårt samarbete 
och vi tycker att det funkar jättebra med dem (Brottsofferjouren). 

 

Eftersom de aktuella jourerna har funnits en längre tid kan vi dra slutsatsen 

att samverkan mellan dem och den lokala Polisen är tillräckligt etablerad och 

rutiniserad för att ha vidmakthållits vid förändringar hos både Polisen och jou-

rerna. Denna typ av samverkan är således organisationsbunden snarare än att 

den hänger på personliga kontakter som upprätthåller samverkan, vilket gäller 

även för Missing People. Det är dock troligt att graden av, och formen för, sam-

verkan varierar över tid och rum, vilket kan anas av nedanstående citat: 

  

Ibland hör man från andra tjejjourer och kvinnojourer att det är svårt 
att komma i kontakt med Polisen, att samarbetet är svårt. Det märker 
vi ingenting av ska jag säga. Sedan står ju Polisen för sina utma-
ningar men samarbetet mellan oss och Polisen funkar jättebra (Kvin-
nojouren). 

 

Slutsatsen är att samverkan mellan den etablerade uppsättningen ideella organi-

sationer och Polisen är institutionaliserad i betydelsen att den är rutiniserad. Den 

sker enligt skrivna eller muntliga regler och överenskommelser samt består över 

tid och rum.  
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Den etablerade uppsättningen organisationer kännetecknas av att organisat-

ionerna är etablerade inom sina respektive områden. De återfinns över snart sagt 

hela landet och organisationernas verksamhetsområden är nära angränsande till 

vanligt förekommande ärenden och uppdrag för Polisen. Organisationerna er-

bjuder något som tar vid där Polisens verksamhet slutar eller erbjuder ett resurs-

tillskott i form av tid, personer samt kunskap och har således ett påtagligt mer-

värde för Polisen, vilket ger tydliga skäl för samverkan. Att för Polisen sam-

verka med organisationen är därmed inte ett risktagande eftersom det är tydligt 

vad som erbjuds och att det finns upparbetade rutiner som kan kopieras från ett 

ställe till ett annat. Det kan till och med finnas förväntningar på att Polisen ska 

samverka med organisationerna eftersom så sker på andra ställen. 

I den ovan nämnda samverkanskonstellationen är det de ideella organisat-

ionerna som har tagit plats i Polisens verksamhetsområden. Det finns också ex-

empel på när Polisen aktivt söker upp civilsamhället för att få ta del av deras 

kunskap. Det är sådana exempel som vi nu går vidare med. 

 

Tre exempel på strategisk samverkan med civil-
samhället 

I den här delen av resultatredovisningen ger vi tre exempel där Polisen har inlett 

samverkan med civilsamhället. Vi benämner den strategisk samverkan eftersom 

att samverka med civilsamhället är en strategi från Polisens sida för att lösa 

vissa specifika polisiära problem. 

 

Det första exemplet. Att ta sig an en ny fråga. 

Det första exemplet är återberättat av en före detta polis som fick i uppdrag att 

börja utveckla det polisiära arbetet med hatbrottsfrågor. Enligt intervjupersonen 

betraktades Polisens arbete med hatbrottsfrågor vid tidpunkten som eftersatt och 

skulle lyftas fram. Intervjupersonen ger sin version av hur det kom sig att han 

började arbeta med detta:  

 

När jag var förundersökningsledare blev jag inkastad i hatbrottsfrå-
gor. En chef kom ner till oss och sa ”vi behöver någon som kan gå på 
möte om något som kallas hatbrott och vi behöver en frivillig” och så 
pekade de på mig. Jag kunde ingenting om hatbrott, men det kunde 
egentligen ingen annan heller (Martin). 

 

Denna polis trädde således in i ett underprioriterat och nytt område i betydelsen 

att det inte fanns några upparbetade rutiner eller utbredd kunskap om hur man 

skulle handskas med denna specifika typ av brott. Inte heller fanns det enligt 
intervjupersonen någon klar uppfattning om hur Polisen skulle ta sig an arbetet.  
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Hatbrott innebär hets mot folkgrupp och olaga diskriminering, eller andra 

brott med syfte att kränka enskilda individer eller grupper på grundval av ras, 

hudfärg, nationellt eller etniskt ursprung, trosbekännelser, sexuell läggning eller 

könsöverskridande identitet eller uttryck (Polismyndigheten 2020c). Intervju-

personen vände sig till representanter för några av de grupper som var måltavla 

för hatbrott. Enligt intervjupersonen hade Polisen både en låg kunskapsnivå om 

hatbrottsproblematiken och en obefintlig eller dålig relation till de utsatta grup-

perna. Han berättar att flera av grupperna var starkt kritiska mot Polisen, vilket 

de visade genom uttalanden i media och med demonstrationer utanför polishu-

set. Protesterna handlade om att grupperna uppfattade att de var utsatta för ras-

ism eller annan kränkande särbehandling av poliskåren eller för bristande insat-

ser när de uppfattade sig vara utsatta för brott (intervju Martin). Intervjuperso-

nen inledde arbetet med att identifiera grupperna och i första hand dess formella 

och informella ledare:  

 

 Min taktik blev att försöka pricka rätt och tala med de som hördes 
mest. […] Jag blev bättre och bättre på frågorna och fick ett snabbt 
gensvar från civilsamhället, från olika föreningar och församlingar 
som upptäckte att ”här är ju en [Polis] som är intresserad av det vi 
utsätts för” (Martin).  

 

När intervjupersonen närmade sig grupperna som representant för Polisen 

handlade diskussionerna till en början mer om kritik mot poliskåren än om hat-

brottsproblematiken. Intervjupersonen återger hur han fick arbeta för att bygga 

upp tillit och återger minnen från ett av de första mötena:  

 

[En av grupperna] bjöd in mig när de hade styrelsemöte eller före-
ningsmöte, men det var inte det att han kammade medhårs utan han 
förklarade att ”Polisen har sökt upp oss och ni ställer vilka frågor ni 
vill och så får ni själva känna av”. Han gav de [andra medlemmar i 
gruppen] chansen att känna av om jag höll måttet eller inte. Det var 
en bra taktik, men väldigt sårbar när jag skulle stå därframme, man 
fick blotta strupen rätt rejält. Jag fick svara upp mot en massa polis-

frågor som jag egentligen inte hade med att göra. Det kunde likaväl 
ha blivit ett magplask men vi var engagerade personer som kanske 
inte hade rätta kunskapen just då. Jag är inte säker på att jag hade 
använt samma taktik idag eftersom den var så sårbar. Det hade ju 
räckt att de inte tyckt att jag höll måttet och då hade vi tappat allt 
igen (Martin). 

 

Intervjupersonen ger ett annat exempel:  

 

Nästa grupp var [namnet på gruppen] var också väldigt kritiska i me-
dia mot Polisen. Det var med all rätt, det fanns flera tillfällen där de 
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kunde påvisa hur dåliga Polisen var vid anmälningsupptagningar 
och ställde kränkande frågor till transsexuella och liknande. Det var 
likadant där, det var bara att ställa sig framför gruppen och bli sågad 
jämns med fotknölarna och sen återkomma flera gånger. Där hittade 
vi också bra ingångar där förtroendet byggdes upp sakta men säkert 
men man fick absolut inte något gratis (Martin). 

 

Således gick en stor del av arbetet ut på att återkomma till grupperna för att 

vinna tillit för att få kunskap om gruppernas villkor vad gällde hatbrottsproble-

matiken. Intervjupersonen anser att han och kollegorna till sist lyckades. Han 

poängterar dock skörheten i denna samverkan som bottnar i gruppernas grunda 

förtroende för Polisen. Tillvägagångssättet var i hög grad också personbundet. 

 

Det tar väldigt lång tid att etablera någonting men det går väldigt 
fort att rasera. Oftast handlar det om att någon polis har sagt eller 
gjort något och så raseras allt (Martin). 

 

Skörheten ligger således i att det redan finns en historia av misstro mellan 

grupperna och Polisen. Intervjupersonen exemplifierar med en händelse som 

skedde under hans arbete med hatbrottsfrågorna:  

 

När jag gick in i den romska gruppen tyckte jag att jag hade börjat få 

rätt bra kontakter, men då briserade bomben med Polisens register 
över romer […]

3
.  Det var en tuff resa där, men jag lärde mig otroligt 

mycket och jag fick verkligen balansera hela tiden så att jag inte 
drogs in, alltså det var väldigt viktigt att jag kunde vara ansiktet utåt, 
alltså den goda, till att vi ville jobba med de här hatbrottsfrågorna, 
och då kunde jag inte dras in i det andra också. Det var en otrolig 
balansgång. Men det var först där som jag kunde känna att polisled-
ningen i Malmö förstod vikten av att vi hade de här goda kontakterna, 
att de insåg att vi kunde dra nytta av detta också. 
 
Intervjuaren: Vad kunde ni dra nytta av? Vad fanns det för fördelar 

med din personliga kontakt med gruppen? 

 

 
3 Under 2013 framkom att Polisen i mellersta Skåne upprättat ett olagligt register med mappnamnet 

Kringresande som innefattade över 4 000 romer boendes i Sverige. I registret med information som 

namn, adress och släktband fanns både barn och vuxna, även ostraffade. Registret grundades sig såle-

des på att de enskilda individerna hade de fötts i romska familjer. Det var därmed inte ett register över 

brottslighet, eller brottsutövande individer, utan ett etniskt baserat register som fanns tillgängligt för 

tusentals anställda. Registret stred bland annat mot Polisdatalagens andra kapitel §10 som säger att: 

Uppgifter om en person får inte behandlas enbart på grund av vad som är känt om personens ras eller 

etniska ursprung, politiska åsikter, religiösa eller filosofiska övertygelse, medlemskap i fackförening, 

hälsa eller sexualliv (Orrenius 2013). 
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Att vi kunde sätta oss ner och samtala. Som läget var då var det att 
Polisen var rasistisk, att Polisen hade förföljt gruppen, precis som 
Sverige har gjort i många, många år, alltså att registrera romer på 
ett sätt som man historiskt har gjort. Då pratar jag inte bara om Po-
lisen utan samhället överhuvudtaget. Helt plötsligt fick ju den romska 
gruppen verkligen vind i segel och kunde peka på att ”titta så här ser 
det ut”. Då var det viktigt för oss att, ja, detta har uppdagats, men vi 
jobbar med hatbrott och ni måste vara med i vårt arbete. Ni ingår 
också i den här gruppen. Det var väldigt svårt för de sa till mig att 
”du tror väl för tusan inte att vi ska vara med och bidra till att anmäla 

hatbrott, för kommer vi in och anmäler till Polisen är det samma sak 
som att ni ska registrera oss. Ni använder inte våra uppgifter i gott 
syfte.” Alltså de var väldigt, väldigt misstänksamma. Det var en svår 
grupp att jobba med men det slutade alla fall med att jag satt och 
samtalade med dem (Martin).  

 

I exemplet ovan framgår att kontakten i hög grad var knuten till den inter-

vjuade polisen. Det var han som hade börjat vinna förtroende och som fortsatte 

diskussionerna efter skandalen med Polisens register. Intervjupersonen talar 

även om att Polisens arbete med civilsamhället ofta är personbaserat: 

  

Det är viktigt att man har funktioner, inte personer [som arbetar med 

specifika frågor]. Har du då personer som är engagerade och de inte 
har ledningens godkännande så kommer det innebära att civilsam-
hället tror att den här personen har Polisens godkännande, men när 
den personen slutar försvinner ju allt arbete och då har polisled-
ningen inte en aning om vad den här personen har byggt upp och 
förstår inte varför civilsamhället är aviga mot Polisen. Det måste fin-
nas en transparens (Martin). 

 

Det ovan återgivna strategiska arbetet genomfördes i hög utsträckning av 

den intervjuade personen och ett par medarbetare till honom. Med tiden tillde-

lades de resurser att bilda en mindre arbetsgrupp som ägnade sig åt hatbrotts-

frågor, vilket minskade personcentreringen.  

 

Det andra exemplet. Att vinna förtroende i ett område. 

I det här exemplet är intervjupersonen biträdande lokalpolisområdeschef i ett så 

kallat särskilt prioriterat område (SPO). Berättelsen återger hans version om de 

senaste årens samverkansarbete med civilsamhället i området. När ett område 

kategoriseras som SPO får Polisen extra resurser tilldelade för ett långsiktigt 

arbete i syfte att öka tryggheten och minska den grova kriminaliteten (Polis-

myndigheten 2019, 2020a). En av huvudpunkterna i det arbetet är ökad grad av 
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samverkan mellan Polisen, kommunen, andra myndigheter och lokala samhälls-

aktörer. Intervjupersonen berättar om utgångpunkten för hans polisområdes 

samverkansarbete med civilsamhället:  

 

Det som är generellt utmärkande för SPO-erna är att förtroendet för 
samhället, alltså viljan att kommunicera med oss som myndighetsper-
soner har varit väldigt låg. I våra centrum i vårt område kan jag säga 
att fram till för tre år sedan ungefär skedde det nästan aldrig att en 
boende i området tog kontakt med en uniformerad polis på en allmän 
yta och pratade med oss av rädsla för att bli kallad för tjallare och få 

problem. […] Det vi gjorde under de första åren var att vara ute och 
prata med alla om att vi behöver hjälp med att identifiera problem: 
Vad är era största bekymmer? Var säljer man knark? Var finns det 
vapen? Var blir det bråk på kvällstid som gör att ni är rädda? (Mag-
nus). 

 

Han berättar vidare om hur de, som han i efterhand ser det, till en början 

trängde sig på och aktivt sökte kontakt utan någon egentlig plan, vilket han upp-

fattade blev kontraproduktivt: 

 

Vi har försökt ta initiativet till att skapa en relation och försökt bjuda 
in oss själva till de boendes hemmaplan. Vi ville komma in i deras 

församlingar, vi ville komma in i deras föreningar, komma hem till 
dem, söka upp dem när de kommer ut från butiken. Vi blev ganska 
påträngande för att skapa relation eftersom vi hade drivkraften att 
”det känns viktig, det är bråttom och vi måste få det här gjort” (Mag-
nus). 

 

Misslyckandet med att skapa kontakt innebar att de blev tvungna att byta 

strategi. Det nya arbetssättet blev att vara närvarande men att tona ned sig:  

 

[…] en synlig polisiär närvaro på de här allmänna ytorna där vi vet 
att folkströmmarna rör sig och vi ska stå inbjudande till samtal men 

vi ska inte begära att någon ska prata med oss. Första året stod vi 
mest där utanför våra bilar, vi gick i centrum och ingen tog kontakt 
med oss. Vi bara fanns där. Då jobbade jag mycket med min egen 
personal för att motivera dem att fortsätta: ”Det kommer att löna sig 
men det kommer att ta tid.” Med små, små steg började det […] 
(Magnus) 

 

Intervjupersonen berättar vidare om de effekter han tycker sig se av arbetet: 
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På de här tre åren som vi har varit ett lokalpolisområde ser vi idag 
att man dagligdags kommer fram till uniformerade poliser på de all-
männa ytorna och tar kontakt och pratar om hur man har det i sitt 
område och var problemen finns. Vi har fortfarande steg kvar till att 
någon vill peka ut gärningsmän eller vittna mot dem och ta ett, vad 
ska vi säga, ett öppet motstånd mot den kriminella världen. Men man 
är inte rädd att synas med oss poliser och tipsar gärna om vilka pro-
blem de tycker vi ska ta hand om utan att de går in i en konfrontation 
med individer. Det är stort. Vi får väldigt mycket tips och bra inform-
ation idag som vi inte hade för tre år sedan. Det kommer framförallt 

från mammor och barn, väldigt mycket kommer därifrån (Magnus). 
 

Polisen i området strävade också efter att komma in i föreningar och försam-

lingar för att nå fler i lokalbefolkningen och grupper att samverka med. I det 

arbetet användes strategin att hitta beröringspunkter för att visa likheter mellan 

poliserna och gruppernas medlemmar. Samtidigt betonades den polisiära tillhö-

righeten, vilket nämns i citatet nedan. Intervjupersonen berättar vidare om vad 

han identifierar som styrkor i det strategiska samverkansarbetet: 

 

Genom att låta de som är muslimer bland mina poliser gå till en mus-
limsk församling och förhålla sig till församlingen som poliser, men 
förstår den muslimska kontexten. Det skapar en relation när de för-

står att lokalpolisen är här för dem, vi är en del av dem men på vårt 
sätt. Vi tillhör en myndighet och är här för att göra ett jobb. Det är 
mer komplext än vad man kan tro för de här lokalpoliserna, det är en 
balansgång att både vara myndighetsperson och att bjuda in till den 
här relationen som man vill skapa […] Framgångsfaktorn har varit 
att vi kunnat visa på naturliga kopplingar till församlingar, att det 
finns beröringspunkter mellan just de här lokalpoliserna och er för-
samling, er religion eller vad som nu är den gemensamma nämnaren. 
Mina lokalpoliser har gjort ett fantastiskt jobb med att bygga relat-
ionen och samtidigt hela tiden trumma ut budskapet att ”ja, det är 
jag som är här och bygger relationen, men jag är lokalpolis” och 

hela tiden tog med sig andra lokalpoliser som ser mer blonda och 
svenska ut för att visa att det inte är någon skillnad, vi är fortfarande 
här som lokalpolisen och vi är här för er. Idag kan alla lokalpoliser 
gå in i församlingarna och det fungerar (Magnus). 

 

Efter några år av arbete i området uppfattar intervjupersonen synbara effek-

ter i kontakten och samverkan med lokala föreningar och Polisen:  

 

Idag pratar lokalföreningarna öppet med mina lokalpoliser om olika 
problem. De diskuterar och bjuder in oss om de ska ut och nattvandra 
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en helg eller liknande, då vill de gärna att vi kommer och har en ut-
sättning med dem och att vi berättar om olika saker. De vill även ha 
tips eller lämna av till oss efter att de varit ute en helg och förklara 
hur de ser att ungdomarna hänger nuförtiden, som i vilka trappupp-
gångar ungdomarna hänger i nuförtiden. Det här [möten mellan Po-
lisen och föreningarna] sker öppet i deras lokaler där det blivit en 
form av mötesforum där vi har blivit en naturlig del som blir in-
bjudna. Det är ett väldigt stort steg (Magnus). 

 

Svårigheter med att få tydliga resultat av långsiktig samverkan handlar enligt 

intervjupersonen i huvudsak om två saker. För det första krävs att motivera 

medarbetarna för det långsamma och tidskrävande arbetssättet. Intervjuperso-

nen beskriver arbetssättet som:  

 

[…] ganska opolisiärt och ganska oballt ur polishistoriskt synsätt, 
men det har etablerats (Magnus). 

 

För det andra kräver arbetssättet acceptans från Polismyndigheten eftersom 

det är ett otraditionellt arbetssätt där resultaten är svåra att mäta:  

 

Det har varit ett evigt kämpande om att få resurser och ekonomi, 
framför allt mot myndighetens krav på mätbara mål. Från dag ett har 

vi sagt att vi inte kommer att kunna leverera det myndigheten söker. 
Det går inte i den verksamhet som vi bygger. Det finns ingen mening 
att mäta hur många spärrförseelser vi kontrollerar, hur många for-
donsförare vi har blåst och sånt, för det säger inget om effekten (Mag-
nus). 

 

Intervjupersonen understryker att Polisens samverkan med civilsamhället inte 

är något nytt, han har tidigare erfarenheter av denna typ av samverkan, om än i 

andra former. Nästa exempel har några år på nacken och utspelade sig under 

1990-talet. Det visar att Polisens samverkan med civilsamhället har skett under 

en längre tid med likartade mål och medel. 

 

Det tredje exemplet. Att lösa ett problem. 

Det här exemplet tar sin utgångspunkt i Polisens arbete med ungdomsbrottslig-

het. Den intervjuade polisen arbetade i flera år i den aktuella staden och berättar 

att vid tidpunkten fanns ett eskalerande problem med ungdomsbrottslighet. In-

tervjupersonen berättar att kunskapen om de individer som ställde till med bråk 

visade att majoriteten av ungdomarna tillhörde ett par religiösa församlingar. 

När Polisen inte kunde nå ungdomarna eller på egen hand hantera problemet 

vände de sig till de aktuella församlingarna. De gick dit och förklarade att ett 
antal av ”deras” ungdomar vid upprepade tillfällen hamnat i bråk med andra 
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grupper och att flera av de andra ungdomarna i församlingen hängde på även 

om de inte påkommits med några lagbrott. Intervjupersonen berättar vidare att 

församlingsmedlemmarna, ungdomarnas vänner och familjer gick samman med 

Polisen och organiserade nattvandringar, vilket enligt intervjupersonen gav ef-

fekt. Färre ungdomar hakade på den mindre kärnan som ställde till bråk, vilket 

gjorde problemet hanterbart för Polisen. Med färre ungdomar kunde Polisen fo-

kusera på de polisiära uppgifterna och de ungdomar som ställde till med bråk. 

Polisen återkom sedan för att mobilisera församlingsmedlemmarna vid andra 

tillfällen där det behövdes personella resurser. Intervjupersonen berättar:  

 

Vi fick då en samverkan med församlingarna som vi använde under 
ishockeymatcher, fotbollsmatcher och skapade ett jättebra samarbete 
där vi hade kyrkans folk som fungerade som vuxna. De fick biljetter 
av klubbarna för att vara med på matcherna, sitta i publiken iklädda 
västar som det stod [församlingens namn] på. De höll koll på den 
gruppen ungdomar och vi [Polisen] kunde koncentrera oss på de 
andra stenkastarna (Bengt). 

 

Intervjupersonen berättar att församlingen fungerade som en kontaktyta för 

relationen mellan Polisen och ungdomarna. Han understryker dock att den 

första kontakten med församlingen redan var etablerad när de startade sitt ar-

bete. Den samverkan hade under flera år arbetats upp av en enskild polis, vilket 

underlättade kontakten. Intervjupersonen berättar:  

 

Det här startade inte med vårt arbete, han hade jobbat med det i 
många, många år och utvecklat och etablerat kontakterna och fått en 
otrolig respekt i församlingarna. Nu är det min tolkning av sakernas 
tillstånd, men jag tror att de flesta som jobbat i [staden] med den 
befolkningen där skriver under på att det finns ett avstånd, i alla fall 
har funnits, en ömsesidig misstänksamhet mellan det etablerade 
svenska samhället och det […] samhället. Där har också Polisen haft 
problem, man har inte gått till Polisen, inte pratat med Polisen, man 
har löst sina problem på det sätt man tidigare har löst problem i för-

samlingen, med de äldste och så vidare. Men skulle man ha kontakt 
med Polisen så var det [namnet på polisen som jobbade med grup-
pen] som man pratade med. Det var han som fick all information och 
det var honom man kontaktade. Han var en väldigt speciell polis och 
hade ett otroligt förtroende i gruppen (Bengt).  

 

Citatet visar att också denna kontakt inledningsvis var personcentrerad, men 

fungerade som en grund för ett mer organisationsbaserat arbete som gick utan-

för relationen med den polis som initierat kontakten. 

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att oavsett tid och rum handlar den 
strategiska samverkan om att nå grupper som står långt från Polisen. En risk 
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som pekas ut med den strategiska formen av samverkan är att den lätt blir 

personcentrerad. Att få den organisationsbaserad kräver specifika insatser som 

kan hantera personal- och organisationsförändringar och därmed ökar chan-

serna för en mer varaktig samverkan. Utöver det menar intervjupersonerna att 

strategisk samverkan kräver tålamod och acceptans från den egna myndigheten 

för att det är ett aningen annorlunda sätt att bedriva polisiärt arbete i betydelsen 

att det inte är händelsestyrt. 
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Slutsatser 

Studien visar på flertalet samverkansformer. Några är tillfälliga och flyktiga 

medan andra är stabila och så integrerade i polisverksamheten att de tas förgivet. 

Detta märks när intervjupersonerna inte ens nämner etablerade samverkanspart-

ners på frågan vilka ideella organisationer de samverkar med. Intervjuperso-

nerna svarar dock igenkännande när vi frågar om exempelvis Brottsofferjouren 

eller Kvinnojouren. Nedan återvänder vi till frågeställningar som inledningsvis 

ställdes upp och besvarar dem utifrån den empiriska undersökningen. 

 

Varför samverkar Polisen med civilsamhället? 

Det finns flera skäl för samverkan med civilsamhället, för de intervjuade poli-

serna är några mer uttalade än andra. Till viss del ingår också svaret ”för att det 

står i arbetsbeskrivningen”, även om ingen uttrycker det så krasst. Detta gäller 

kommun- och områdespoliser som har samverkan med lokalsamhället, där-

ibland civilsamhället, i sitt uppdrag men som anser att de inte alltid har klart för 

sig varför de samverkar eller vad det ska leda till. Studien visar att kommunpo-

liserna har fler sporadiska kontakter med civilsamhället än vad de har regelbun-

den samverkan. I relation till dessa många och tillfälliga kontakter uppger flera 

av de intervjuade kommunpoliserna att de ibland har svårt att se något direkt 

syfte med samverkan med civilsamhället. De menar att de allt som oftast sitter 

med på samverkansmöten utan att riktigt förstå varför de är där. I de fallen är 

det oftast civilsamhället som initierar samverkan för att de vill ha med Polisen 

i vissa sammanhang, oftast för att få information och lägesbilder. Enligt kom-

munpoliserna verkar det finnas ett näst intill omättligt intresse från civilsam-

hället att bjuda in och ha kontakt med Polisen. Eftersom samverkansuppdraget 

är otydligt formulerat är det svårt för poliserna att sålla i förfrågningarna och 

inbjudningarna och motivera ett nekande besked av andra skäl än tidsbrist. 

När poliserna däremot uppfattar ett tydligt syfte är samtliga av de intervjuade 

kommunpoliserna positiva till att medverka vid sammankomster som de kallas 

till. Studien visar att det i samtliga kommuner som representeras i studien finns 

en återkommande grupp av organisationer som kommunpoliserna samverkar 

med: religiösa sammanslutningar, invandrarföreningar, idrotts- och pensionärs-

organisationer samt nattvandrarföreningar. I de fallen anger de skäl som att de 

får kunskap om vad som händer i samhället, var det verkar finnas problem och 

vilka som ägnar sig åt en lagmässigt tvivelaktig verksamhet. De menar också 

att de kan ta hjälp av sina kontakter för att höra sig för i olika frågor som de 

behöver kunskap om och sprida information till berörda grupper. Vilka grupper 

det kan komma att gälla, när och om vad är dock svårt att förutse, varför kom-
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munpoliserna anser att det långsiktigt är värdefullt att ha många sporadiska re-

lationer med representanter från civilsamhället. Kommunpolisens relationer 

med civilsamhället beskrivs snarare med ord som medverkan, informationsut-
byte och kontakt än som samverkan.  

Samverkan med civilsamhället kan också initieras av Polisen. Vi kallar detta 

för strategisk samverkan, som är en del i plural policing och community pol-
icing, i betydelsen att Polisen arbetar aktivt och med nära kontakt med medbor-

garna (Bengter & Hess 2002, MacDonald 2002 och Morash & Ford 2002). Detta 

sker framförallt när Polisen söker kunskap om och vill skapa en relation med en 

grupp eller i ett område. Det kan också vara när Polisen vill ha hjälp med ett 

specifikt problem som de antar att en viss del av civilsamhället kan hjälpa till 

med. I de fallen uppger intervjupersonerna att det finns ett tydligt syfte samt att 

samverkan med civilsamhället är avgörande för att de ska kunna utföra det po-

lisiära arbetet. Sammanfattat i punktform är svaret på frågan, varför Polisen ska 

samverka med civilsamhället, att: 

 

• få kunskap om en grupp eller vad som händer i ett område 

• nå ut med information till specifika grupper 

• ha ett nätverk för informella kontakter 

• få tillgång till fler ögon och öron i samhället  

• för att engagera fler i brottsförebyggande arbete 

• kunna mobilisera många människor för en specifik uppgift 

 

 

Vilka organisationer i civilsamhället har Polisen re-
gelbunden samverkan med? 

Studien visar att det finns en etablerad uppsättning ideella organisationer och 

en återkommande grupp med organisationer som samverkar med Polisen. Den 

etablerade samverkan kännetecknas av att vara intentionell och återkommande. 

I den etablerade uppsättningen finns organisationer som kvinnojourer, brottsof-

ferjourer och Missing People (eller liknande organisationer med samma syfte). 

Dessa organisationer är vad som kallas för servicebärande, organisationer som 

tillhandahåller tjänster som polisen är i behov av. Denna samverkan är institut-

ionaliserad och rutiniserad i betydelsen att den finns inskriven i Polisens regler 

och lagar och sker vid speciella tillfällen där organisationerna är ett etablerat 

inslag. 

Majoriteten av organisationerna i den återkommande gruppen av ideella or-

ganisationer är röstbärande, det vill säga organisationer som representerar soci-

alt, ekonomiskt och kulturellt resurssvaga grupper. I det fallet handlar det om 

exempelvis pensionärsorganisationer, religiösa sammanslutningar eller invand-
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rarföreningar. Polisens samverkan med dessa organisationer sker oftare vid stra-

tegisk samverkan, alltså när Polisen initierar kontakt för ett specifikt syfte. De 

ideella organisationerna som utgör den återkommande gruppen av organisat-

ioner varierar mellan olika kommuner. I norra Sverige är det exempelvis vanli-

gare att Polisen samverkar med skoterföreningar än i södra Sverige, liksom det 

kan handla om samverkan med ett hockeylag eller ett fotbollslag beroende på 

vad som finns i kommunen. Principen, att samverka med de organisationer som 

är framträdande i kommunen är dock densamma överallt. 

 

 

 

Vad krävs för att samverkan mellan Polisen och ci-
vilsamhället ska etableras och fortgå? 

Studiens resultat visar att det mest utmärkande draget för en fungerande och 

kontinuerlig samverkan mellan Polisen och ideella organisationer är att den sist-

nämnda har en tydlig funktion för vanligt förekommande polisarbete. Den ide-

ella organisationens insatser tar vid där det polisiära uppdraget slutar och erbju-

der en service till Polisen. Organisationens närvaro måste dock först erkännas 

och accepteras av Polisen. Hinder och motsättningar måste således hanteras 

först (Sullivan & Skelcher 2002). Därefter ska samverkan hitta en arbetsform 

med en arbetsdelning.  

Den etablerade uppsättning organisationer kännetecknas av att organisation-

erna är just etablerade inom sina respektive områden. De återfinns över snart 

sagt hela landet och organisationernas verksamhetsområden är nära angrän-

sande till vanligt förekommande ärenden och uppdrag för Polisen. Organisat-

ionerna erbjuder således något som tar vid där Polisens verksamhet slutar eller 

erbjuder ett resurstillskott i form av tid, personer samt kunskap och har således 

ett påtagligt mervärde för Polisen, vilket ger tydliga skäl för samverkan. Detta 

ligger i linje med Sullivan & Skelchers (2002) teori om att samverkan måste 

leda till en förbättring av något. Att för Polisen samverka med organisationen 

är därmed inte ett risktagande eftersom det är tydligt vad som erbjuds och att 

det finns upparbetade rutiner som kan kopieras från ett ställe till ett annat. Det 

kan till och med finnas förväntningar på att Polisen ska samverka med organi-

sationerna eftersom så sker på andra ställen. 

Studien visar att den etablerade samverkan i första hand inte finns hos kom-

mun- och områdespolisen som har detta i sina funktionsbeskrivningar. En rimlig 

förklaring till detta är för att samverkan ska etableras krävs att den har ett tydligt 

syfte och en tydlig funktion. Att ge som uppdrag ”att samverka med lokalsam-

hället” utan att ange varför och hur verkar således inte ge några konkreta resul-

tat. Samtidigt verkar det svårt att göra en specificerad beskrivning eftersom ett 
behov finns på en plats vid en viss tidpunkt inte betyder att samma behov är 
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återkommande eller finns på fler platser, således är samverkan mellan Polisen 

och civilsamhället kontextberoende och situationsbunden. Därav drar vi slutsat-

sen att samverkan mellan Polisen och civilsamhället måste utformas lokalt uti-

från de behov och resurser som finns.  

Flera av de intervjuade kommunpoliserna anser att samverkan med civil-

samhället har en låg inomorganisatorisk status. Att samverka med civilsam-

hället betraktas inom polisorganisationen som en ”opolisiär” arbetsuppgift med 

otydligt syfte för det polisiära uppdraget. En slutsats vi drar av detta är att om 

Polismyndigheten vill ha mer samverkan bör arbetet som krävs för att etablera 

detta ges status och resurser tillsammans med ett tydligare uppdrag som anger 

skäl och syfte för samverkan. Därtill krävs en förståelse för att uppdraget är 

långsiktigt och inte ger konkreta direkta effekter. Hinder för samverkan är också 

enligt kommunpoliserna att Polismyndigheten är en byråkratisk organisation 

som inte alltid medger den flexibilitet som samverkan med civilsamhället krä-

ver. 

För att samverkan mellan Polisen och civilsamhället ska etableras och fortgå 

krävs att: 

 

• Den ideella organisationen driver en verksamhet som ligger nära 

något av Polisens verksamhetsområden.  

• Den ideella organisationens arbete fyller en tydlig funktion för Po-

lisen. 

• Den ideella organisationen erbjuder en service till Polisen. 

• Det finns en tydlig arbetsdelning mellan Polisen och den ideella or-

ganisationen i samverkansarbetet.  

• Det finns en tydlig gräns mellan vad respektive aktör gör, den ide-

ella organisationens verksamhet och Polisens åtaganden hakar i, 

men konkurrerar inte med varandra. 

 

 

 

Avslutande framåtblick 

Polisens samverkan med civilsamhället innefattar väldigt mycket mer än det 

som tagits upp i den här rapporten. Vårt bidrag är fortfarande bara en skrapning 

på ytan. Fler studier med olika teoretiska och empiriska ingångar behövs för att 

förstå hur det går till när den kanske mest slutna av alla våra myndigheten tar 

klivet ut och samverkar med civilsamhället. Intressanta delar inom Polismyn-

digheten är de särskilda poliser, utöver kommun- och områdespoliserna, som i 

sin tjänst har samverkansuppdrag som supporterpoliser och dialogpoliser. Där-

till finns de poliser som arbetar med kriminellt belastade grupperingar, de så 
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kallade ”oacceptabla organisationerna” som mc-klubbar och andra. Den här stu-

dien har visat att den typen av samverkan finns och det vore intressant att veta 

mer om hur den går till. Dylika studier kan ge en bredare kunskap om polisiära 

arbetsmetoder och bidra till att sprida fruktbara metoder och utveckla det som 

redan finns. 
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Bilaga 1 Intervjuguide med poliser om 

samverkan med civilsamhället  

Intervjupersonens bakgrund och nuvarande position 

 

• Berätta om din yrkesväg inom Polisen, antal år i tjänst, arbetsupp-

gifter, arbetsfunktioner.  

• Berätta om de arbetsuppgifter du har nu i relation till samverkan 

med civilsamhället. 

 

Samverkan med ideella organisationer 

 

• Vilka erfarenheter av samverkan med civilsamhället, som ideella 

organisationer, har du från polisorganisationen? 

• I vilka yrkesrelaterade situationer har du samverkat med civilsam-

hället/ideella organisationer? 

• Vilka ideella organisationer har varit aktuella? 

• Hur har samverkan sett ut? (formellt/informellt, med en represen-

tant/flera, tidsram etc.)  

• Vem tog initiativet till samverkan, Polisen eller civilsamhället?  

• Exempel på situationer där polisen sökt samverkan med ideella or-

ganisationer? 

• Exempel på situationer när ideella organisationer har sökt samver-

kan med Polisen? 

• Hur skulle du beskriva en väl fungerande samverkan mellan Polisen 

och civilsamhället? 

• Hur skulle du beskriva en sämre fungerande samverkan mellan Po-

lisen och civilsamhället? 

• Vilka för- och nackdelar ser du med samverkan med civilsamhället? 

• Vad anser du hade förbättrat den? 

• Anser du att det är viktigt att Polisen samverkar med civilsamhället? 

I så fall varför och hur tycker du att samverkan bör se ut för att 

fungera på det mest tillfredsställande sättet? 

• Vilka möjligheter och hinder uppfattar du finns inom Polismyndig-

heten för samverkan med civilsamhället? 
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Bilaga 2 Intervjuguide med representan-

ter för ideella organisationer om samver-

kan med Polisen  

Om organisationen och intervjupersonens funktion i organisationen  

 

• Berätta om organisationen du representerar och dina uppgifter i 

densamma.  

• Berätta om de arbetsuppgifter du har nu i relation till samverkan 

med Polisen. 

 

Samverkan med Polisen 

 

• Vilka erfarenheter av samverkan med Polisen har du? 

• Vid vilka situationer samverkar din organisation med Polisen? 

• Hur ser samverkan ut? Formellt/informell, med en represen-

tant/flera, tidsram etcetera. 

• Har din organisation en särskild kontakt inom Polisen? 

• Hur har samverkan sett ut?  

• Vem tog initiativ till samverkan, din organisation eller Polisen?  

• Beskriv ett exempel på en vanlig situation när din organisation sam-

verkar med Polisen.  

• Hur skulle du beskriva en väl fungerande samverkan mellan Polisen 

och din organisation? 

• Hur skulle du beskriva en sämre fungerande samverkan mellan Po-

lisen och din organisation? 

• Vilka för- och nackdelar ser du med samverkan med Polisen? 

• Vad anser du hade kunnat förbättrat den? 

• Anser du att det är viktigt att Polisen samverkar med din organisat-

ion? I så fall, varför och hur tycker du att samverkan bör se ut för 

att fungera på det mest tillfredsställande sättet? 

• Vilka möjligheter och hinder uppfattar du finns för samverkan med 
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